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Abrevieri 

AAS       Alimentare cu apă și sanitație 

AMAC  Asociația Moldova Apa-Canal 

APSP  Asociația Patronală a Serviciilor Publice din Republica Moldova  

CAPEX  Cheltuieli de capital  

CP  Cod practic 

CE  Comunitățile Europene 

CEE Comunitatea Economică Europeană 

etc Etcetera 

UE Uniunea Europeană  

EUWI+  Inițiativa Uniunii Europene privind Apa Plus pentru țările Parteneriatului estic 

FNDRL  Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 

HG  Hotărâre de Guvern  

GIZ  Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit  

km  Kilometru/ kilometri 

kWt  Kilowatt/ kilowați 

APL  Autoritățile administrației publice locale 

m3  Metru cub 

MDL  Lei moldovenești 

MIDR  Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

MIS  Sistem informațional de management  

PSAASM  Proiectul „Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova”  

ANSP   Agenția Națională pentru Sănătate Publică din Republica Moldova 

ANRE   Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică a Republicii Moldova   

SND Strategia Națională de Dezvoltare "Moldova Europeană 2030" 

OCDE   Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

ONDRL  Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală 

OPEX  Cheltuieli operaționale  

PE  Persoană echivalent 

RACER Relevanță, acceptabilitate, claritate, ușurință, robustețe. (relevance, acceptability, clarity, 

easiness, robustness) 

RM Republica Moldova 

ODD Obiectivele de dezvoltare durabilă  

SMART  Specific, măsurabil, realizabil, relevant, în timp util (Specific, Measurable, Achievable, 

Relevant, Timely) 

OS Obiectiv specific 

SWOT    Puncte forte, puncte slabe, oportunități și amenințări (Strengths, Weaknesses, Opportunities 

and Threats) 

OT Obiectiv tematic 

SEPA  Sistemul de evaluare și planificare a apei  

SAAS    Strategia de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) 
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Sumar executiv 

Prezentul raport a fost elaborat în contextul evaluării intermediare a Strategiei de alimentare cu 

apă și sanitație (2014-2030) a Republicii Moldova. Evaluarea a fost efectuată în perioada iulie-

noiembrie 2024.  

Scopul și obiectivele Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) 

Strategia de alimentare cu apă și sanitație (2014 - 2030) a fost aprobată prin HG nr. 199/2014. 

Strategia a fost aprobată în vederea asigurării implementării prevederilor Legii nr. 303/2013 

privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare. Principalele obiective ale acestui 

document de politici sunt orientate spre asigurarea îndeplinirii a trei sarcini de bază: (i) 

reglementarea sectorului, (ii) regionalizarea serviciilor, (iii) dezvoltarea infrastructurii. 

Strategia conține un document principal și planuri de acțiune. SAAS include o analiză detaliată 

a situației din sector, include, de asemenea, două planuri de acțiuni care stabilesc toate 

activitățile necesare pentru a asigura dezvoltarea sectorului.  Obiectivul general al SAAS îl 

constituie asigurarea graduală a accesului la apă sigură și sanitație adecvată pentru toate 

localitățile și populația Republicii Moldova, contribuind astfel la îmbunătățirea sănătății, 

demnității și calității vieții și la dezvoltarea economică a țării. 

Strategia și Planul de acțiuni abordează trei obiective specifice: 

● Îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și de sanitație; 

● Planificarea și dezvoltarea sistemelor publice de alimentare cu apă și de canalizare în 

vederea creșterii nivelului accesului populației la servicii de calitate înaltă; 

● Armonizarea legislației naționale în sectorul alimentării cu apă și sanitație  în 

conformitate cu standardele comunitare și angajamentele internaționale. 

Fiecare dintre cele trei obiective specifice enumeră o serie de acțiuni legate de termene, instituții 

responsabile, parteneri, bugete și indicatori. 

Domeniul de aplicare al evaluării 

Procesul de evaluare a SAAS a fost inițiat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

în conformitate cu prevederile HG nr. 386/2020 privind planificarea strategică, în special cu 

referire la punctul 4 din HG care prevede următoarele: „Documentele de politici publice în 

vigoare care nu se conformează cu prevederile prezentei hotărâri rămân executabile până la 

finalizarea termenului prevăzut de implementare, dar nu mai mult de 2 ani de la intrarea în 

vigoare a prezentei hotărâri”. 

Scopul raportului de evaluare intermediară este de a elabora o analiză cuprinzătoare a gradului 

de implementare a prevederilor Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030), de a 

examina cauzele neimplementării unor sarcini, provocările întâmpinate și de a prezenta 

recomandări pentru ajustarea documentului sau eventual elaborarea ulterioară a unui document 

de politică publică bazat pe noile cerințe aprobate la nivel național, dar și în conformitate cu 

noile orientări strategice și reforma propusă pentru sector.  

Evaluarea a fost efectuată în conformitate cu metodologia standard reglementată de cadrul 

normativ și Ghidul metodologic elaborat de Cancelaria de Stat a Guvernului Republicii 
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Moldova, urmând pașii recomandați. Aceasta s-a bazat pe o analiză cuprinzătoare a rapoartelor 

de monitorizare, interviuri și chestionare cu reprezentanți ai autorităților administrației publice 

locale și centrale, precum și cu operatorii de alimentare cu apă și canalizare, precum și 

consultări cu partenerii de dezvoltare implicați în implementarea planurilor. Metodologia 

utilizată a combinat analiza calitativă și cantitativă, asigurând o evaluare detaliată a progresului, 

eficiența utilizării resurselor și respectarea obiectivelor programului. 

Constatările referitor la procesul de implementare 

Rezultatele evaluării SAAS arată că obiectivele specifice nu au fost pe deplin atinse și, prin 

urmare, sunt necesare acțiuni suplimentare pentru a obține un acces suficient la servicii de 

alimentare cu apă și de canalizare pentru populația Republicii Moldova.    

Planul de acțiuni al SAAS a fost elaborat inițial pentru perioada 2014-2018, urmat de un al 

doilea plan pentru perioada 2020-2024. Strategia a fost modificată în anul 2020 cu obiective 

specifice redefinite.  

Cele trei obiective specifice, cu un total de 28 de acțiuni, au fost doar parțial atinse: 

1) Referitor la Obiectivul Specific 1, din cele 7 acțiuni planificate, 5 au fost realizate.  

2) Referitor la Obiectivul Specific 2, lista proiectelor de infrastructură prezentate în planul 

de acțiuni este doar parțial realizată: 4 proiecte enumerate sunt finalizate și un proiect 

este în faza de construcție, 2 proiecte sunt în faza de achiziții publice și pentru 1 proiect 

este disponibilă doar documentația tehnică. Numărul mare de proiecte implementate din 

sursele fondurilor naționale și insuficiența informațiilor relevante privind rezultatul 

implementării acestora, nu a permis efectuarea unei evaluări clare a eficienței și 

eficacității proiectelor investiționale realizate din contul celor 2 fonduri naționale 

(Fondul Ecologic Național și Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală). 

3) În ceea ce privește Obiectivul Specific 3, din cele 10 acțiuni planificate, 3 au fost 

realizate. 

Implementarea obiectivelor Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) a impus 

și declararea sectorului drept prioritate națională, în acest sens fiind efectuată o extindere 

semnificativă a numărului de proiecte de infrastructură implementate, în special, pentru 

alimentare cu apă în regiunile Centru și Nord și pentru canalizare în Găgăuzia. Cu toate 

acestea, persistă multiple provocări în atingerea obiectivelor SAAS. Un obstacol major 

pentru realizarea obiectivelor specifice este absența unui document care ar stabili direcțiile 

strategice de dezvoltare a infrastructurii și aspectele tehnice necesar de a fi aprobate, 

proiectele fiind implementate în mare parte la inițiativa autorităților administrației publice 

locale, într-o formă haotică și necoordonată. În speță, este necesară elaborarea secțiunii 

specializate „Alimentare cu apă și sanitație”, fiind un compartiment important al Planului 

de Amenajare a Teritoriului Național. Lipsa acestuia împiedică planificarea și coordonarea 

eficientă a proiectelor de infrastructura în domeniu.  

Procesul de regionalizare a fost mai lent decât s-a planificat, necesitând mecanisme de 

aplicare și stimulente mai puternice. În plus, coordonarea interministerială deficitară și lipsa 

colectării centralizate a datelor împiedică evaluarea eficacității și eficienței SAAS. 
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Diversitatea proiectelor și a intervențiilor, dar și lipsa datelor financiare detaliate limitează 

evaluarea costurilor proiectelor și impactul finanțării donatorilor. 

Principalele concluzii 

Evaluarea intermediară a Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) evidențiază 

următoarele concluzii majore: 

● SAAS nu urmează structura oferită de cadrul normativ (HG nr. 386/2020). Strategiei îi 

lipsește o logică de intervenție clară, care ar fi armonizată cu nevoile, obiectivul general, 

obiectivele specifice, acțiunile, realizările (inclusiv indicatorii), rezultatele (inclusiv 

indicatorii), impactul (inclusiv indicatorii); 

● Analiza situației în anul de referință din SAAS se bazează, în general, pe informații 

învechite din 2012, uneori chiar mai vechi; 

● Obiectivele specifice nu respectă criteriile SMART, iar indicatorii sunt aleatorii și nu 

sunt definiți în mod adecvat, împiedicând monitorizarea și evaluarea eficientă; 

● Măsurile menționate la capitolul IV, prin care se propune de a atinge obiectivul general  

sunt definite ca indicatori și par a fi aleatorii și depășite. Nu există o legătură argumentată 

între obiectivele specifice măsuri și acțiunile din cadrul planului de acțiuni; 

● Legătura dintre intervenții și obiectivele specifice este clară. Cu toate acestea, unele 

intervenții nu includ suficiente detalii pentru a înțelege contribuția lor la atingerea 

obiectivelor; 

● Acțiunile enumerate în Planul de acțiuni pentru perioada 2020-2024 sunt clar definite, 

dar în majoritatea cazurilor nu au o descriere clară a modului în care acestea contribuie 

la realizarea OS. Acțiunile enumerate nu urmează o logică sistematică pentru a contribui 

la îndeplinirea obiectivelor; 

● Impactul nu a fost clar definit și nici legat de indicatori măsurabili; 

● Coordonarea interministerială este descrisă, dar nu a fost vizibilă în timpul 

implementării; 

● Structura de management, mecanismele de monitorizare și raportare sunt insuficiente. 

Datele de monitorizare nu sunt colectate în mod sistematic. Lipsa colectării datelor într-

o singură bază de date nu permite să se creeze o imagine completă a ceea ce s-a realizat, 

în ce măsură și cât de durabile sunt realizările.  

● Analiza de risc lipsește: Strategia nu are o analiză cuprinzătoare a riscurilor; 

● Unele acțiuni enumerate în Planul de acțiuni 2020-2024 nu au relevanță strategică, de 

exemplu testarea continuă a calității apei este un proces în continuă derulare (și face parte 

din atribuțiile obișnuite ale Agenției Naționale pentru Sănătate Publică). Strategia nu 

reușește să explice modul în care acest proces contribuie la un serviciu AAS mai bun și 

la reformarea sectorului; 

● Schimbările frecvente ale responsabilităților ministeriale și lansarea de strategii 

suprapuse au complicat procesul de implementare; 

● Strategia nu este pe deplin aliniată cu alte strategii și programe, inclusiv Strategia 

Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”; 
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● Lipsa unui mecanism clar pentru dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă și de 

canalizare la nivel național, regional și local, inclusiv lipsa unui mecanism clar de 

finanțare a proiectelor de infrastructură. 

Principalele recomandări privind strategia: 

● Cadru de reglementare complet / cuprinzător: Asigurarea unei înțelegeri profunde a 

cadrului juridic și de reglementare, inclusiv a directivelor UE și a standardelor 

internaționale.  

● Strategie bazată pe dovezi: Dezvoltarea strategiei pe baza unei evaluări recente și 

aprofundate a performanței și provocărilor sectorului.  

● Obiective clare și măsurabile: Stabilirea unor obiective specifice, măsurabile, 

realizabile, relevante și cu termene limită, legate de rezultate clare.  

● Monitorizarea și evaluare robuste: Stabilirea unui sistem robust pentru a urmări 

progresul, a măsura impactul și a furniza informații pentru procesul de adoptare a 

deciziilor 

● Cadru instituțional puternic: Asigurarea coordonării, colaborării și comunicării 

eficiente între părțile interesate relevante pentru a facilita implementarea. 

Principalele recomandări privind cadrul de monitorizare și evaluare: 

● Managementul centralizat al datelor: Stabilirea unei baze de date centrale pentru 

colectarea, analiza și partajarea eficientă a datelor între organizațiile relevante.  

● Raportare armonizată: Implementarea unui sistem de raportare standardizat pentru a 

asigura consecvența și comparabilitatea datelor în diferite acțiuni și faze.  

● Plan cuprinzător de monitorizare și evaluare: Elaborarea unui plan detaliat de 

monitorizare și evaluare cu indicatori clari pentru a urmări progresul și a evalua impactul 

la diferite niveluri.  

● Evaluare periodică: Efectuarea de evaluări periodice pentru a analiza relevanța, 

eficacitatea, eficiența și sustenabilitatea programelor implementate. 

Principalele recomandări privind sectorul de alimentare cu apă și sanitație: 

● Abordare holistică: Acordarea priorității managementului cuprinzător. Orientarea 

priorităților spre calitatea acțiunilor și serviciilor.  

● Platformă digitală centralizată: Dezvoltarea unei platforme centralizate pentru 

colectare, analiză și diseminare a datelor pentru a furniza informații în procesul de 

adoptare a deciziilor.  

● Cadru standardizat de licențiere: Implementarea unui sistem unificat de licențiere 

pentru toți operatorii de servicii de alimentare cu apă și de canalizare și aplicarea unor 

prevederi comune pentru toți operatorii, indiferent de statutul acestora.  

● Furnizarea consolidată de servicii: Încurajarea agregării (regionalizarea) operatorilor 

de servicii de AAS mai mici pentru a îmbunătăți eficiența și calitatea serviciilor.  

● Consolidarea coordonării la nivel de stat: Consolidarea rolului Guvernului în 

coordonarea și elaborarea politicilor publice și sprijinirea autorităților locale.  
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● Autorități ale administrației publice locale împuternicite/abilitate: Consolidarea 

capacităților autorităților locale de a adopta decizii fundamentate și de a contribui la 

îmbunătățirea furnizării serviciilor.  

● Colectare cuprinzătoare de date: Colectarea datelor despre sursele de apă, calitatea 

apei și furnizori de apă externi.  

● Adoptarea deciziilor bazată pe date: Analiza datelor pentru identificarea problemelor 

și nevoilor și prioritizarea intervențiilor bazate pe dovezi. 

 

1 Introducere  

1.1 Context 

Strategia de alimentare cu apă și sanitație (2014 - 2030) a fost adoptată și a intrat în vigoare în 

martie 2014. Strategia conține un document principal și planuri de acțiuni.  

Strategia de alimentare cu apă și sanitație urmează să fie supusă unei evaluări intermediare 

conform Regulamentului cu privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 386/2020 privind planificarea strategică, capitolul VII: „Evaluarea 

documentelor de planificare și de politici publice”. Această evaluare abordează în principal 

Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 privind implementarea Strategiei de alimentare cu apă 

și sanitație (2014-2030) și progresele înregistrate în atingerea obiectivelor specifice stabilite în 

perioada 2014-2024. 

Domeniul de alimentare cu apă și sanitație poate fi examinat din trei perspective: 

● dezvoltarea infrastructurii pentru a asigura accesul populației la servicii de alimentare cu 

apă potabilă și de canalizare; 

● reglementarea serviciilor;  

● regionalizarea serviciilor. 

SAAS include o analiză detaliată a situației din sector, de asemenea, două planuri de acțiuni 

care stabilesc toate activitățile necesare pentru a asigura dezvoltarea sectorului. 

Cerințele Hotărârii Guvernului nr. 386/2020 privind evaluarea strategiei 

SAAS a fost obiectul unor modificări și completări aprobate prin HG nr. 442/20201, dar nu au 

fost elaborate rapoarte de evaluare intermediară (la jumătatea perioadei de implementare) ale 

SAAS. Prin urmare, având în vedere cele expuse mai sus, a fost important să se inițieze o 

procedură de evaluare intermediară. Aceste necesități decurg și din următoarele considerente: 

● În anul 2017 a fost aprobată noua Lege nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care 

prevede la art. 24 alin. (3) că: „tipurile și structura documentelor de politici, precum și 

modul de elaborare, aprobare, monitorizare a implementării și de evaluare a acestora se 

stabilesc de către Guvern”. 

● În vederea implementării prevederilor articolului 24 din Legea nr. 100/2017, Guvernul 

Republicii Moldova a elaborat și aprobat, prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020, 

 
1 HG nr. 442/2020 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 199/2014 cu privire la aprobarea Strategiei de alimentare cu apă și sanitație 

(2014-2028). Link: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122313&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=122313&lang=ro
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Regulamentul cu privire la planificarea strategică. Capitolul VII din Regulament 

stabilește clar care este structura Raportului de evaluare a documentelor de politici 

publice, totodată, pct. 4 din HG 386/2020 prevede următoarele: „Documentele de politici 

publice în vigoare care nu se conformează cu prevederile prezentei hotărâri rămân 

executabile până la finalizarea termenului prevăzut de implementare, dar nu mai mult de 

2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri”.      

1.1 Obiectul evaluării 

Evaluarea abordează propriu-zis SAAS dar și Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 privind 

implementarea Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) și gradul în care acesta 

a contribuit la progresul în realizarea obiectivelor SAAS. Obiectivul general SAAS îl constituie 

asigurarea graduală a accesului la apă sigură și sanitație adecvată pentru toate localitățile și 

populația Republicii Moldova, contribuind astfel la îmbunătățirea sănătății, demnității și 

calității vieții și la dezvoltarea economică a țării. Realizarea obiectivului general al SAAS a fost 

planificată prin realizarea următoarelor măsuri: 

a) implementarea planurilor de siguranță a apei și conformarea la cerințele de calitate 

ale Directivei 98/83/CE privind apa destinată consumului uman; 

b) reducerea cu 50% a epidemiilor hidrice și a bolilor posibil asociate apei; 

c) atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de alimentare cu apă potabilă sigură a 

cel puțin 65% din populație, până în anul 2020; 

d) atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de conectare a 65% din populație la 

sisteme de canalizare, până cel târziu în anul 2025; 

e) progrese în implementarea epurării apei uzate urbane în conformitate cu cerințele 

Directivei 91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale; 

f) atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD 6.1 și 6.2) până în anul 2030. 

Suplimentar la măsurile enumerate mai sus, în SAAS și în Planul de acțiuni pentru anii 2020-

2024 sunt abordate trei obiective specifice: 

● Îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și 

canalizare; 

● Planificarea și dezvoltarea sistemelor publice de alimentare cu apă și canalizare în 

vederea creșterii accesului populației la servicii de înaltă calitate; 

● Armonizarea legislației naționale în sectorul alimentare cu apă și canalizare în 

conformitate cu standardele UE și angajamentele internaționale. 

Fiecare dintre cele trei obiective specifice enumeră o serie de acțiuni cu termene, instituții 

responsabile, parteneri, bugete și indicatori.  

 

 

Modelul de impact 
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Modelul de impact al SAAS conține obiectivele general și cele specifice ale SAAS, acțiunile și 

rezultatele planificate. Modelul de impact prevede necesitățile în partea de jos, urmate de 

acțiunile întreprinse din planul de acțiuni. Obiectivele specifice sunt transpuse în rezultate, iar 

obiectivele generale sunt transpuse în efecte pe termen lung.  

Impactul real care trebuie obținut este creșterea numărului populației conectate la servicii de 

alimentare cu apă și de canalizare de calitate înaltă.  

Figura 1: Modelul de impact al SAAS al Republicii Moldova 

 

 

Sursa: Elaborat de autori, 2024  

Evaluări și rapoarte anterioare analizate în contextul prezentului Raport 

Evaluarea Curții de Conturi a Republicii Moldova, 2022 

SAAS și planul de acțiune au fost obiectul diferitelor evaluări, cea mai recentă și aprofundată a 

fost realizată de Curtea de Conturi, Raportul auditului performanței Progresele atinse în cadrul 

implementării Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030), publicat la data de 

06.04.20232 de Curtea de Conturi a Republicii Moldova.  

Principalele concluzii ale auditului au fost: 

Implementarea SAAS: 

● Implementarea incompletă: Nu toate măsurile prezentate în planurile de acțiuni au fost 

implementate. 

● Indicatori inconsecvenți: Indicatorii utilizați în SAAS diferă de cei aprobați de 

Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, necesitând ajustări. 

 
2 https://www.ccrm.md/ro/decision_details/1211/hotararea-nr14-din-06-aprilie-2023-cu-privire-la-raportul  

 

https://www.ccrm.md/ro/decision_details/1211/hotararea-nr14-din-06-aprilie-2023-cu-privire-la-raportul
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● Strategie învechită: SAAS nu se mai aliniază la noul cadru normativ, limitând 

eficacitatea acesteia. 

Management financiar: 

● Lipsa operatorilor regionali:  

Măsurile nu au contribuit la o creștere a numărului de operatori regionali. 

● Lipsa unui plan național:  

Nu există un plan de acțiuni unic pentru dezvoltarea sistemelor și domeniului de 

alimentare cu apă și canalizare la nivel național. 

● Provocări de finanțare:  

Finanțarea etapizată a proiectelor a dus la întârzieri și costuri crescute. 

● Investiții nesustenabile:  

Unele investiții au dus la infrastructură neutilizată. 

● Provocări de finanțare:  

Mecanismul de finanțare etapizată a proiectelor de infrastructură creează riscuri care pot 

influența funcționalitatea sistemelor și a durabilității proiectelor. 

Dezvoltarea infrastructurii: 

● Dezechilibru în dezvoltarea infrastructurii:  

S-a pus mai mult accent pe sistemele de alimentare cu apă decât pe sistemele de 

canalizare, ceea ce contribuie la poluare. 

● Date limitate privind stațiile de epurare a apelor uzate: 

Acest lucru împiedică gestionarea și reglementarea eficace. 

● Nerespectarea reglementărilor:  

Multe stații de epurare a apelor uzate nu îndeplinesc standardele necesare. 

Guvernanță și reglementare: 

● Lipsa de coordonare:  

Autoritățile responsabile nu sunt informate cu privire la autorizațiile de mediu. 

● Date incomplete:  

Datele existente nu reflectă cu exactitate situația reală. 

● Cadrul de reglementare inadecvat:  

Cadrul național pentru calitatea apei potabile este încă în curs de dezvoltare. 

● Mecanisme slabe de monitorizare:  

Monitorizarea calității apei potabile trebuie îmbunătățită. 

Sustenabilitate financiară: 

● Tarife ce nu au fost modificate:  

Acest lucru a dus la pierderi pentru companiile de alimentare cu apă și canalizare. 

● Dificultăți financiare:  
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Mulți operatori se confruntă cu provocări financiare, inclusiv pierderi, valori negative 

ale capitalului propriu și creșterea gradului de îndatorare. 

● Fonduri de dezvoltare inadecvate:  

Nu toți operatorii au creat un astfel de fond, ceea ce pune în pericol stabilitatea lor 

financiară. 

● Lipsa indicatorilor de performanță:  

Autoritățile locale nu au aprobat indicatori de performanță pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă și canalizare. 

Aplicarea și conformitatea: 

● Dosar de amenzi necorespunzător:  

Organizarea înregistrării amenzilor nu este suficientă, ceea ce duce la potențiale pierderi 

pentru bugetul de stat. 

1.2 Scopul activității de evaluare 

Scopul evaluării intermediare este de a efectua o analiză cuprinzătoare a gradului de 

implementare a prevederilor Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030), de a 

examina cauzele neimplementării unor sarcini, provocările întâmpinate și de a prezenta 

recomandări privind ajustarea documentului sau eventual pentru elaborarea ulterioară a unui 

document de politică bazat pe noile cerințe aprobate la nivel național, dar și în conformitate cu 

noile orientări strategice și reforma propusă pentru sector conform ultimelor modificări la Legea 

nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare.  

1.3 Abordare generală 

Efectuarea unei evaluări înseamnă mai mult decât numărarea cifrelor și colectarea datelor. 

Evaluarea politicilor publice ne permite să aflăm dacă intervențiile politice au funcționat bine 

sau nu și ne poate oferi dovezi din lumea reală pentru aceste succese sau eșecuri. 

O evaluare de succes folosește dovezi din lumea reală pentru a evalua cât de bine a funcționat 

o intervenție politică în comparație cu proiecțiile făcute înainte de implementarea sa și valorile 

de bază colectate în contextul pregătirii programului. 

În timpul unei evaluări, toate părțile interesate relevante sunt implicate pentru a oferi informații 

care ar demonstra dacă o intervenție a atins sau nu rezultatele dorite. Concluziile și lecțiile 

învățate din evaluări ar trebui să sprijine managementul strategiei și să contribuie la dezvoltarea 

viitoarelor intervenții de politici. În plus, acestea ar trebui să contribuie la îmbunătățirea 

dezvoltării și punerii în aplicare a viitoarelor intervenții în politici publice. 

Evaluarea intermediară  ar trebui să contribuie la demonstrarea faptului dacă Strategia este 

implementată corect pentru a-și atinge obiectivele și dacă circumstanțele externe și/sau interne 

au interferat cu atingerea acestor obiective. O evaluare a implementării poate fi efectuată de 

mai multe ori în timpul implementării programului. Se concentrează în principal pe eficacitatea, 

eficiența, coerența, relevanța și durabilitatea implementării programului. 

Consultanții au elaborat acest Raport de evaluare intermediară în baza prevederilor Ghidului 

metodologic pentru evaluarea ex-post și intermediară a politicilor publice, elaborat de 
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Cancelaria de Stat în conformitate cu prevederile HG nr. 386/2020 privind planificarea 

strategică.  

Totodată, consultanții au luat în considerare prevederile Raportului elaborat de Curtea de 

Conturi, aprobat prin Hotărârea Curții de Conturi nr. 14 din 6 aprilie 2023 intitulată „Auditul 

performanței Progresele atinse în cadrul implementării Strategiei de alimentare cu apă și 

sanitație (2014-2030)”. 

Evaluarea intermediară  abordează următoarele criterii de evaluare: 

1. Relevanță: măsura în care obiectivele intervenției de dezvoltare sunt în concordanță cu 

nevoile/cerințele beneficiarilor, nevoile țării, prioritățile globale și politicile partenerilor și 

ale CE.  

2. Eficacitate: progresul înregistrat în atingerea obiectivelor specifice ale Strategiei și 

atingerea valorilor țintă ale planurilor de acțiuni.  

3. Eficiență: măsura în care realizările și/sau efectele dorite au fost obținute cu cea mai mică 

utilizare posibilă a resurselor/factorilor de producție (fonduri, expertiză, timp, costuri 

administrative etc.), intervenția sau probabilitatea ca aceasta să continue pe termen lung 

într-un mod care să fie rezilient la riscuri.  

4. Coerență: măsura în care activitățile întreprinse permit organizației responsabile să-și 

atingă obiectivele politicii de dezvoltare fără contradicții interne sau fără contradicții cu alte 

politici naționale. Măsura în care acestea completează politicile țării și intervențiile altor 

donatori. 

5.  Durabilitate: Rezultatele și beneficiile vor continua după finalizarea intervenției de politică 

publică. 

1.4 Metodologie 

Evaluarea se bazează pe abordarea teoriei schimbării. Teoria schimbării explică procesul de 

schimbare prin evidențierea legăturilor cauzale într-o inițiativă, adică rezultatele sale pe termen 

scurt, intermediar și lung. Evaluarea este organizată în patru etape (figura 2). 

Figura 2: Faze de evaluare 

 
Sursa: Elaborat de autori 2024 

• Elaborarea modelului de impact

• Reflectarea întrebărilor - cheie de evaluare de-a lungul modelului și revizuirea 
matricilor de evaluare 

• Selectarea metodelor 

• Planul de management al riscurilor 

Structurare

• Colectarea datelor (monitorizarea datelor, interviu, sondaj)Observare

• Analiza status quo-ului

• Analiza relevanței, eficacității, eficienței, coerenței și durabilității
Analiză

• Raspuns la întrebările de evaluare, raportare

• Concluzii și recomandări
Evaluare

Raportul Final

file:///T:/M&E%20Factory%20Wien%20Projects/2024/2024-245_WB_MOL_Water/03_Project_development/05_reports/MnE_interreg_AT_HU_impact_evaluation_final.docx
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Structurarea 

În faza de structurare, echipa de evaluare a definit teoria schimbării prin stabilirea logicii de 

intervenție și conturarea modelelor lanțului cauzal pentru fiecare prioritate a SAAS. Pe baza 

unei imagini clare a teoriei schimbării, a fost apoi elaborat un proiect de evaluare care conține: 

● întrebări cheie de evaluare; 

● criteriile de evaluare; 

● indicatori de evaluare; 

● metodologia de colectare a datelor; 

● metodologia de evaluare. 

Proiectul evaluării ar trebui să definească modul în care se va răspunde la întrebările de 

evaluare, asistat de indicatori și metode selectate. Indicatorii de evaluare se vor baza pe sistemul 

de indicatori al strategiei ori de câte ori este posibil și vor introduce noi indicatori pentru a 

completa indicatorii strategiei numai acolo unde este necesar. 

Colectarea datelor 

Diferite întrebări și criterii de evaluare necesită metode diferite de colectare a datelor. 

Principalele surse de date au fost: 

● Studii și documente;  

● Interviuri; 

● Sondaj. 

Principalele documente luate în considerare în evaluare sunt prezentate în secțiunea „5 

Bibliografia”.  

Interviurile au fost realizate cu următoarele părți interesate: 

● Ministerul Mediului; 

● Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; 

● Managerul de proiect SAASM, ONDRL; 

● Agenția Apele Moldovei; 

● Ministerul Sănătății (set scris de întrebări și răspunsuri); 

● Expert juridic și instituțional pe AAS, fost consultant în proiectul SDC-ADA; 

● Expert în finanțe publice (a lucrat la studiul privind instrumentele economice în AAS, 

OCDE).  

De asemenea, a fost lansat un sondaj în rândul operatorilor de servicii AAS și al autorităților 

administrației publice locale. Sondajul a fost desfășurat în perioada 01.09.2024 timp de două 

săptămâni. Rezultatele sondajului au contribuit la completarea lacunelor din procesul de analiză 

a documentelor. Cele două chestionare au fost trimise către 44 de operatori licențiați de AAS și 

46 de autorități publice locale. 

Evaluare/ raportare 

Faza de evaluare/ raportare s-a axat pe răspunsuri la întrebările, concluziile și recomandările 

evaluării.  
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1.5 Constrângeri 

În procesul de evaluare, echipa de consultanți s-a confruntat cu mai multe provocări și dificultăți 

care au afectat completitudinea și profunzimea analizei și evaluării implementării strategiei în 

conformitate cu cerințele metodologice/cadrului legal propuse. Aceste constrângeri pot fi 

grupate după cum urmează: 

● De natură intrinsecă – determinat de calitatea generală a SSAAS. Așa cum este 

prezentat în secțiunile următoare, strategia nu este în concordanță cu noile cerințe ale 

cadrului normativ privind planificarea strategică, obiectivele și activitățile nu sunt 

formulate în mod SMART, indicatorii lipsesc sau sunt formulați necorespunzător, lipsesc 

indicatorii privind costurile/bugetul pentru fiecare activitate. În aceste circumstanțe, de 

exemplu atunci când nu există informații privind bugetul planificat pentru fiecare 

activitate, este imposibil să se estimeze eficiența acțiunilor, deoarece nu se știe ce a fost 

planificat și nu poate fi comparat cu ce a fost realizat. 

● De natură instituțională/managerială – în principiu reformele instituționale care au 

afectat sectorul (transferul sectorului AAS de la Ministerul Mediului la MIDR) au cauzat 

pierderea unor date și a memoriei instituționale. Personalul din cadrul Ministerului 

Mediului care a lucrat în domeniul protecției apei/AAS, nu se regăsesc în personalul 

subdiviziunii responsabilă de alimentarea cu apă și de sanitație din cadrul MIDR, din 

care motiv informațiile importante care ar putea influența continuitatea proceselor nu 

sunt disponibile. Disponibilitatea datelor este o problemă acută în sector. De exemplu, 

lipsa datelor privitor la planificarea resurselor financiare nu permite evaluarea eficienței 

intervențiilor și a impactului acestora. 

● Lipsa datelor / Lipsa unui sistem unic de monitorizare. Acest lucru se bazează și este 

legat de punctul anterior, dar mai exact există o lipsă a unui/sau mai multor sisteme 

informatice care să facă datele ușor disponibile. De exemplu, nu există nicio informație 

cu privire la numărul de operatori de AAS la nivel de țară, în special în zona rurală (există 

doar anumite informații cu privire la operatorii de AAS licențiați). Cu atât mai mult, 

există o lipsă de informații (ușor accesibile publicului, într-o manieră organizată, în 

formă agregată/dar care să permită și dezagregarea dacă este necesar) referitor la 

performanța operatorilor AAS, calitatea apei, planurile de siguranță a serviciilor de AAS, 

infrastructura construită etc. Există un decalaj considerabil de informații care se așteaptă 

să fie acoperit de noul Sistem Informațional de Management care urmează a fi elaborat 

în cadrul proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova”, dar și 

de o îmbunătățire a modului în care funcționează Sistemul Informațional „Cadastrul de 

stat al apelor” aflat în gestiunea Agenției Apele Moldovei.3 

 

 

 

 
3  În plus, în cazul instituțiilor care sunt responsabile de un număr limitat de activități, conform Planului de Acțiuni, au fost transmise cereri 

de clarificare sau prezentare a informațiilor necesare (Agenția Servicii Publice, Ministerul Sănătății). 
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1.6 Structura raportului 

Raportului conține următoarele secțiuni: 

● Capitolul 1:  

Introducere: Conține o imagine de ansamblu a structurii și conținutului Strategiei de 

alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) 

● Capitolul 2:  

Constatări – conține principalele constatări ale structurii și principalele idei din Planul 

de acțiuni pentru anii 2020-2024, precum și constatările criteriilor de evaluare relevanță, 

coerență, eficacitate, eficiență și durabilitate.  

● Capitolul 3:  

Concluzii: rezumă concluziile în baza constatărilor. 

● Capitolul 4:  

Recomandări: oferă recomandări.  

● Bibliografie 

● Anexe: 

- Anexa 6.1 conține o prezentare generală a acțiunilor din Planul de acțiuni pentru anii 

2020-2024 privind implementarea Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-

2030)și a realizărilor acestuia; 

- Anexa 6.2 oferă câteva modele suplimentare pentru dezvoltarea strategiei; 

- Anexa 6.3 oferă un model pentru elaborarea planurilor de acțiuni și raportarea 

indicatorilor. 
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2 Constatările 

2.1 Relevanța strategiei 

Strategia și măsurile sale răspund în continuare nevoilor reale ale grupurilor-țintă, iar 

obiectivele intervenției rămân relevante și valabile. Beneficiarii intervenției nu au fost 

întotdeauna identificați în mod clar, dar în majoritatea cazurilor s-au adresat direct operatorilor 

de servicii de apă, precum și autorităților administrației publice locale.  

Intervențiile legate de obiectivele specifice sunt clare. Cu toate acestea, unele dintre ele nu oferă 

detaliile necesare pentru a înțelege modul în care acestea contribuie la atingerea obiectivelor 

specifice, iar strategia se bazează pe statistici învechite, care sunt actualizate doar parțial odată 

cu aprobarea unor modificări și completări în anul 2020. Aceste date sunt cu atât mai importante 

cu cât în perioada de implementare au fost aprobate anumite ajustări față indicatorii de consum 

și disponibilitate a apei, precum și reducerea numărului populației, ceea ce influențează o 

analiza/abordare corectă a situației.  

În plus, schimbările climatice care afectează disponibilitatea apei, evaporarea etc., nu sunt 

abordate în strategie. Deoarece datele strategiei sunt depășite, densitatea actuală a populației și 

nevoile de consum de apă și sisteme de sanitație nu au fost luate în considerare.  

2.1.1 Rezumatul constatărilor 

Obiectivele strategiei sunt în continuare relevante. Cu toate acestea, acțiunile nu iau în 

considerare mediul schimbat (schimbarea densității populației, schimbările climatice etc.) și, 

prin urmare, este imposibil de verificat dacă toate acțiunile, în special având în vedere OS2, 

sunt încă relevante, aceste aspecte fiind descrise și în Raportul Curții de Conturi din anul 2022. 

2.2 Coerență  

2.2.1 Coerență internă 

Proiectarea strategiei 

Evaluarea începe cu o simplă analiză a elementelor SAAS. Un proiect standard de strategie 

conține: 

● o analiză de referință a subiectului strategiei;  

● viziune, misiune,  

● obiective generale, strategice;  

● acțiuni și  

● un sistem de monitorizare.  

Conform Regulamentului cu privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 386/2020, o strategie este un document de politici publice care prezintă viziunea 

și descrie politicile publice ale autorității publice pe termen lung (6-10 ani) în unul sau mai 

multe domenii de activitate ale Guvernului, stabilite conform Legii nr. 136/2017 cu privire la 

Guvern. În acest sens, se poate observa că SAAS nu este în conformitate cu aceste cerințe și 

este aprobată pentru o perioadă mai lungă (2014-2030, adică peste 17 ani). Regulamentului cu 

privire la planificarea strategică mai prevede că o strategie are următoarea structură:  



EVALUAREA INTERMEDIARĂ A STRATEGIEI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE (2014 - 2030)  

 

pagina 20 

 

● Introducere (indicarea importanței și a deciziilor care au dus la elaborarea strategiei, 

relevanța și corelarea acesteia cu Strategia națională de dezvoltare, Programul de 

activitate al Guvernului și angajamentele internaționale asumate de către Guvern, 

perioada propusă pentru implementare, părțile implicate în elaborarea strategiei; 

● Analiza situației (descrierea problemelor din domeniul de activitate și a cauzelor 

acestora, inclusiv descrierea posibilelor consecințe și riscuri în caz de neintervenție în 

soluționarea problemelor și impactul acestora asupra principalelor grupuri vulnerabile 

afectate, cu utilizarea dovezilor cantitative și calitative); 

● Viziune strategică (angajament clar și succint, care descrie logica și direcția 

intervențiilor pe termen lung în domeniul strategiei); 

● Obiective (descrierea rezultatelor preconizate în domeniul de activitate); 

● Direcții prioritare (descrierea activităților planificate în domeniul de activitate în 

vederea atingerii fiecărui obiectiv); 

● Impact (descrierea impactului pe termen lung – schimbările anticipate ale mediului 

economic, social, ecologic și administrativ ca urmare a implementării strategiei); 

● Indicatori de monitorizare și evaluare (descrierea indicatorilor de monitorizare a 

activităților planificate, prin care se măsoară gradul de implementare a strategiei, precum 

și a indicatorilor de evaluare, prin care se stabilește nivelul de realizare a obiectivelor); 

● Riscurile de implementare (descrierea riscurilor anticipate și măsurile de atenuare sau 

eliminare a acestora); 

● Autoritățile / instituțiile responsabile (indicarea autorităților / instituțiilor publice 

responsabile sau care contribuie la implementarea strategiei, precum și a altor părți 

implicate); 

● Proceduri de evaluare și raportare (descrierea metodelor de monitorizare și evaluare, 

indicarea autorităților / instituțiilor publice și a subdiviziunilor responsabile cu raportarea 

și periodicitatea monitorizării, evaluării și raportării). 

Deși viziunea nu este listată explicit în structura unei strategii, anexa nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la planificarea strategică se referă la o viziune care ar trebui să facă parte din orice 

document de politică. Prin urmare, toate strategiile aprobate după 2020 au o viziune, pe lângă 

elementele menționate în mod specific în lista de mai sus.   

Evaluarea strategiei (inclusiv a Planului de acțiuni pentru anii 2020-2024 pentru implementarea 

acesteia) arată în mod clar că principalele componente sunt fie depășite, fie lipsesc. Analiza 

lacunelor de mai jos prezintă o evaluare detaliată a acestor elemente ale strategiei, precum și a 

disponibilității și calității.  

Tabel 1: Analiza lacunelor din SAAS și Planului de acțiuni pentru anii 2020-2024 

Piloni Criterii Evaluare Considerații posibile 

Analiză 

aprofundată  

Analiză statistică  Analiza strategiei se bazează pe date din 2012 

(uneori chiar mai vechi) și, în unele cazuri, date 

din 2014. Cu toate acestea, datele sunt, în general, 

depășite.  

Analiza situației  



EVALUAREA INTERMEDIARĂ A STRATEGIEI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE (2014 - 2030)  

 

pagina 21 

 

Piloni Criterii Evaluare Considerații posibile 

O analiză actualizată este disponibilă în raportul 

Curții de Conturi (2022). O nouă analiză a situației 

sectorului ar trebui să fie luată în considerare.  

Analiza SWOT  Analiza SWOT este disponibilă, dar se bazează pe 

date învechite 

Viziune/ 

Misiune 

Viziune   Strategia nu afirmă o viziune, acest element 

lipsește 

Legătura cu strategia de 

politică națională și 

internațională mai largă 

 Disponibil, dar învechit 

Obiective generale  Disponibil, dar nu respectă criteriile SMART 

(Specific, Măsurabil, Realizabil, Relevant, în timp 

util) 

Obiective specifice  Sunt definite trei obiective specifice, care sunt 

preluate în Planul de acțiuni pentru anii 2020-

20244.  

Obiectivele specifice respectă doar parțial 

criteriile SMART (specifice, măsurabile, 

realizabile, relevante, în timp util). Cel mai 

problematic este aspectul "limitat în timp"  

Cu excepția obiectivelor specifice, Strategia 

identifică și 6 Măsuri, fapt care induce în eroare, 

deoarece este greu de definit care a fost logica 

introducerii acestora în paralel cu obiectivele 

specifice. 

Măsuri 

privind 

activitățile 

Activități  Acțiunile descrise în Planul de acțiuni pentru anii 

2020-2024 nu sunt clare în totalitate și dar nu 

corespund cerințelor cadrului legal actual. 

Cronologie și obiective  Aproape nicio valoare țintă a indicatorului 

disponibilă 

Strategia nu oferă nici un calendar și nici nu există 

o structură coerentă a sarcinilor necesare pentru 

atingerea obiectivului. Acțiunile enumerate nu 

urmează o logică sistematică pentru a contribui la 

obiective.  

Buget aliniat  Obiectivele specifice nu sunt legate de liniile 

bugetare. 

Coordonare 

interministerială 

 Neclar 

Autoritățile/ instituțiile 

responsabile 

 Responsabilitatea s-a schimbat. Acest fapt nu a 

fost preluat de SAAS. Managementul actual nu 

este suficient descris.   

 
4  Conform HG nr. 386/2020, Strategia nu include un plan de acțiune. Activitățile sunt enumerate doar într-un mod mai general pentru fiecare 

obiectiv. Apoi documentele de politici sunt (ar trebui să fie) construite într-un sistem coerent de documente de politică, direcțiile mai 

generale ale strategiei fiind detaliate în Programe, care la rândul lor includ planuri de acțiune. Deci, din acest punct de vedere, SAAS este 

depășit și nu corespunde noilor cerințe legale.  
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Piloni Criterii Evaluare Considerații posibile 

Monitorizare 

și raportare 

Planul de evaluare  Planul de evaluare nu este disponibil 

Monitorizare   Monitorizarea nu este transparentă. 

Raportare  Raportarea ar trebui să fie legată de logica de 

intervenție și ar trebui evitate ambiguitățile dintre 

rapoarte. Armonizarea rapoartelor de 

performanță, a rapoartelor de implementare și a 

planurilor de acțiune.  

Rapoartele anuale privind implementarea 

strategiei au fost elaborate și publicate numai în 

timp ce sectorul AAS se afla în competența 

Ministerul Mediului și Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului, dar de când 

sectorul a fost preluat de MIDR, nu au fost 

întocmite rapoarte anuale.5 Mai concret, 

rapoartele anuale sunt disponibile doar pentru anii 

2015-2021 și lipsesc pentru anii 2022 și 2023. 

Evaluare intermediară   În curs de desfășurare. 

Evaluarea la sfârșitul 

perioadei  

 Nu este clar dacă este planificat. 

 Riscuri de implementare  Nu există o analiză a riscurilor în strategie. 

Sursa: Elaborat de autori , 2024 

Legendă: 

Luat în considerare de proiectul strategiei  

Luat în considerare, dar au fost identificate unele probleme  

Nu este disponibil sau nu este adecvat / corespunzător  

Tabelul de mai jos prezintă punctele slabe ale celor trei obiective specifice în conformitate cu 

criteriile SMART. Cel mai important punct slab este lipsa indicatorilor adecvați și lipsa 

legăturilor cu resursele și beneficiarii.  

Tabel 2: Evaluarea obiectivelor specifice ale SAAS 

Obiective specifice Specific Măsurabil Realizabil Relevant Limitat în timp 

I. Îmbunătățirea 

managementului 

serviciilor publice 

de alimentare cu 

apă și de sanitație 

Nu este definit ce 

anume ar trebui 

îmbunătățit  

Grupul țintă nu 

este definit  

Nu sunt 

disponibili 

indicatori 

adecvați/ 

corespunzători 

Ar fi realizabil 

dacă măsurile 

ar fi 

sistematice și 

coerente 

Acțiunile sub 

OS sunt 

aleatorii. 

Relevanța nu 

este clară.  

Acțiunile sunt 

doar parțial 

limitate în timp 

II. Planificarea și 

dezvoltarea 

sistemelor publice 

de alimentare cu 

apă și de 

canalizare în 

vederea creșterii 

A fost clar definit 

ceea ce trebuie 

făcut și cine este 

grupul țintă 

Nu sunt 

disponibili 

indicatori 

adecvați/ 

corespunzători 

A fost realizat 

doar parțial din 

cauza 

constrângerilor 

financiare  

Acțiunile în 

temeiul OS sunt 

relevante. 

Cu toate 

acestea, nu este 

clar cum sunt 

Acțiunile sunt 

doar parțial 

limitate/ stabilite 

în timp 

 
5  https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/rapoarte  

https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/rapoarte
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nivelului accesului 

populației la 

servicii de calitate 

înaltă 

legate 

proiectele de 

FNDRL.  

III. Armonizarea 

legislației 

naționale în 

sectorul de 

alimentare cu apă 

și sanitație în 

conformitate cu 

standardele 

comunitare și 

angajamentele 

internaționale 

A fost clar definit 

ceea ce trebuie 

făcut și cine este 

grupul țintă 

Nu sunt 

disponibili 

indicatori 

adecvați/ 

corespunzători 

Realizabil Acțiunile în 

temeiul OS sunt 

relevante 

Cu toate 

acestea, unele 

acțiuni nu sunt 

în mod clar 

legate de OS 

(de exemplu, 

3.6, 3.10) 

Acțiunile sunt 

doar parțial 

limitate/ stabilite 

în timp 

Sursa: Elaborat de autori, 2024 

Legendă:  

Luat în considerare de proiectul strategiei  

Luat în considerare, dar au fost identificate unele probleme   

Nu este disponibil sau nu este adecvat / corespunzător  

Plan de acțiuni 

Strategia a fost implementată prin mai multe planuri de acțiuni. Cel mai recent (Planul de acțiuni 

pentru anii 2020-2024) a făcut obiectul acestei evaluări intermediare. Analiza lacunelor (a se 

vedea tabelul 3) prezintă o imagine de ansamblu a aspectelor majore ale Planului de acțiuni 

pentru anii 2020-2024. 

Tabel 3: Analiza lacunelor din Planul de acțiuni 2020-2024 

Criterii Evaluare Comentarii Îmbunătățiri necesare 

Interval de timp  Planul de acțiune este adecvat / 

corespunzător în ceea ce privește 

calendarul său 

 

Legătura cu 

prioritățile și 

obiectivele specifice 

 Legăturile cu obiectivele specifice 

sunt doar parțial clare 

Acțiunile ar trebui să urmeze un sistem 

coerent și ar trebui să explice modul în 

care contribuie la realizarea OS. În 

plus, ar trebui definite grupurile-țintă și 

termenele.  

Contribuția la 

realizarea 

obiectivului specific 

și general 

 Activitățile propuse par insuficiente 

pentru a atinge obiectivele general și 

cele specifice în termenul propus. Nu 

există o legătură clară între acestea și 

obiective.  

Având în vedere structura și abordarea 

învechite a strategiei în vigoare, ar fi 

necesare revizuiri semnificative pentru 

a o alinia la noile cerințe ale cadrului 

normativ. În plus, analiza, structura și 

elementele strategiei nu sunt conforme 

cu standardele actuale, iar intervalul de 

timp planificat pentru implementare, 

depășește durata maximă permisă. 

Prin urmare, se recomandă elaborarea 

unui nou document de politici publice 
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Criterii Evaluare Comentarii Îmbunătățiri necesare 

în sectorul de alimentare cu apă și 

sanitație, însoțit de un plan de 

implementare, așa cum prevede noul 

regulament.  

Nivel de detaliere  Acțiunile sunt parțial detaliate. Cu 

toate acestea, descrierea acțiunilor, în 

special în OS1 și OS3, este uneori 

amestecată, fără legături clare.  

Lipsește un plan sistematic de 

dezvoltare a sistemelor de alimentare 

cu apă și de canalizare. Acțiunile sunt 

detaliate fără un sistem vizibil. Lipsa 

unui plan național de alimentare cu 

apă și sanitație poate provoca 

ineficiențe semnificative în 

planificare și mai mult în faza de 

construcție și operare.  

Descrierea acțiunii ar trebui să fie clar 

definită și nu ar trebui să combine 

diferite tipuri de acțiuni.  

Un plan clar de alimentare cu apă și 

sanitație trebuie să fie legat de 

strategie. 

Sistem de măsurare  Indicatorii nu respectă principiile 

RACER și nu au valori-țintă.  

Acțiunile descrise în planul de acțiuni 

sunt clare și legate de termene 

 

Ar trebui elaborat un plan de 

monitorizare și evaluare pentru 

întreaga perioadă a strategiei. Acesta ar 

trebui să includă un set de indicatori de 

realizare și de rezultat.  

Sistemul de monitorizare ar trebui să 

reflecte logica de intervenție a 

strategiei. Indicatorii de monitorizare 

ar trebui să fie în mod clar legați de 

obiectivele specifice. Obiectivele ar 

trebui monitorizate anual. 

Coerența acțiunilor  Coerența dintre acțiuni este doar 

parțial clară. Unele acțiuni nu 

prezintă o legătură clară cu 

obiectivele specifice.  

Planul de acțiune ar trebui să conțină 

numai acțiuni care contribuie în mod 

clar la obiectivele specifice 

Sursa: Elaborat de autori, 2024 

Legendă:  

Luat în considerare de proiectul strategiei  

Luat în considerare, dar au fost identificate unele probleme  

Nu este disponibil sau nu este adecvat / corespunzător  

 

2.2.2 Coerența cu alte strategii și documente naționale 

În contextul examinării interconectării SAAS cu alte documente de politică publică, s-a arătat 

că, deși obiectivele generale și specifice, precum și majoritatea priorităților SAAS, sunt în 

conformitate cu dispozițiile mai multor documente strategice naționale, coordonarea și sinergia 

cu aceste politici nu sunt în mare măsură asigurate.  

Astfel, deși în Strategia Națională de Dezvoltare Regională pentru anii 2022-2028 și Strategia 

Națională de Dezvoltare Agricolă și Rurală 2023-2030 sunt incluse ca direcții prioritare de 
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finanțare a proiectelor de construcție și renovare a infrastructurii de alimentare cu apă și 

canalizare, cu toate acestea, interconectarea clară nu este nici raportată, nici confirmată de 

partenerii de interviu.  

O altă problemă identificată constă în faptul că SAAS nu este pe deplin armonizată cu SND 

„Moldova Europeană 2030” în ceea ce privește țintele în sectorul de alimentare cu apă și 

canalizare. În timp ce SND „Moldova europeană 2030” prevede ca țintă până în 2025 o pondere 

de 50% din populație să aibă acces la infrastructură și servicii de canalizare, SAAS se referă la 

o țintă de 65% pentru același an (2025). Există disonanță când vine vorba de ținta finală – SND 

include o țintă de 65% din populație cu acces la canalizare până în 2030, în timp ce strategia 

SAAS – 100%.6 

Există o lipsă de aliniere în ceea ce privește țintele ponderii populației cu acces la alimentarea 

cu apă. SND „Moldova europeană 2030” stabilește o țintă ca 90% din populație să aibă acces 

la alimentare cu apă până în 2025 și 95% până în 2030. SAAS vizează o pondere de 65% din 

populație cu acces la alimentare cu apă până în 2020 și 100% până în 2030.7 Anexa 2 oferă o 

imagine de ansamblu detaliată a coerenței SAAS cu documentele și strategiile legale ale 

Republicii Moldova.  

2.2.3 Coerența cu strategiile internaționale 

Obiectivul specific 3 al Planului de acțiuni pentru anii 2020-2024 este axat pe modificarea 

cadrului legislativ și de reglementare pentru a-l alinia la standardele internaționale și ale UE în 

domeniul colectării, epurării și evacuării apelor uzate în sistemul de canalizare / emisar. Scopul 

este de a asigura calitatea și siguranța apei potabile, identificarea și desemnarea zonelor 

sensibile la nitriți și la nutrienți, identificarea aglomerărilor, standardizarea seturilor de date de 

documente tehnice și date spațiale legate de infrastructura fizică de alimentare cu apă și 

sanitație. Strategia este, de asemenea, aliniată la ODD-uri (în special ODD 6).    

2.2.4 Rezumatul constatărilor 

Analiza Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) relevă mai multe deficiențe. 

Strategia se bazează pe date învechite, nu are o viziune și un calendar clare și nu are obiective 

și indicatori SMART suficient de bine definiți.  

Coerența internă a strategiei nu este întotdeauna clară. Documentele și metodologiile standard 

sunt menționate în OS 1 și OS 3, dar fără nicio legătură clară cu alte documente de politici 

sau cadrul normativ.  

Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 conține acțiuni incoerente care nu sunt suficient de 

clare pentru a atinge obiectivele specifice. Grupurile țintă nu sunt întotdeauna identificate. 

Diferite tipuri de acțiuni sunt mixate. Activitățile operaționale în curs sunt enumerate în 

strategie fără o corelație clară cu obiectivele specifice.  

Planul de acțiuni descrie donatorii responsabili, dar nu există documentație reală disponibilă 

despre proiectele implementate de donatori. În plus, există probleme cu structura de 

management, mecanismele de monitorizare și raportare.  

 
6  Nu există o cifră explicită în strategia AAS, dar se precizează că obiectivul este de a atinge obiectivele de dezvoltare durabilă 6.1 și 6.2 

până în 2030, ceea ce implică un acces deplin pentru întreaga populație. 
7  Idem 



EVALUAREA INTERMEDIARĂ A STRATEGIEI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE (2014 - 2030)  

 

pagina 26 

 

Strategia nu are și o analiză de risc. 

Coordonarea și managementul sectorului de AAS în Republica Moldova este fragmentată și 

împărțită între diferite ministere și pe diferite nivele (central, regional, local), cu o lipsă a 

unor date ușor disponibile cu privire la funcționarea sectorului AAS (cum ar fi date cu privire 

la numărul de operatori, performanța acestora, planurile de securitate a apei, etc.). De 

asemenea se atestă și o lipsă de coordonare între activitățile/obiectivele strategice și acțiunile 

din teren (spre exemplu obiectivele privind regionalizarea, sau finanțarea unor proiecte de 

investiții care nu se încadrează în abordarea strategică la nivel național privind utilizarea 

resurselor de apă de suprafață, regionalizarea, etc).  

Legătura dintre diferitele documente menționate pentru a fi revizuite și modificate în sectorul 

de AAS este neclară și, prin urmare, rămâne deschisă cum și în cazul în care acțiunile au 

realizat efectiv o schimbare pozitivă.  

În principiu, SAAS este aliniată la strategiile naționale și internaționale. Cu toate acestea, 

alinierea nu este actualizată.  

În timpul implementării SAAS, structura ministerială și competențele pentru implementarea 

acesteia s-au schimbat8. 

Majoritatea operatorilor AAS care au răspuns la sondaj au raportat progrese reduse sau deloc 

în implementarea Strategiei naționale de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030). Unul din 

operatori a criticat implementarea unor strategii costisitoare, dar prost concepute, care nu 

reușesc să ofere beneficii utilizatorilor finali.  

2.3 Realizări efective 

Evaluarea eficacității implementării SAAS este un efort dificil, având în vedere deficiențele 

legate de formularea obiectivelor și calitatea generală a documentului de politică publică. După 

cum s-a menționat în secțiunea 2.2.1, obiectivele strategiei nu sunt formulate într-o manieră 

SMART, lipsesc indicatorii de monitorizare și evaluare (inclusiv indicatorii de referință, 

intermediari și țintă finală).  

2.3.1 Realizarea obiectivului general 

Obiectivul general al Strategiei este asigurarea graduală a accesului la apă sigură și sanitație 

adecvată pentru toate localitățile și populația Republicii Moldova, contribuind astfel la 

îmbunătățirea sănătății, demnității și calității vieții și la dezvoltarea economică a țării. Strategia 

specifică în continuare că satisfacerea cererilor populației țării pentru servicii îmbunătățite, 

eficiente și realiste de alimentare cu apă și sanitație va fi realizată în conformitate cu o serie de 

măsuri, care sunt analizate mai jos.  

1: Implementarea planurilor de siguranță a apei și conformarea la cerințele de calitate ale 

Directivei 98/83/CE privind apa destinată consumului uman  

În implementarea acestei măsuri, au fost adoptate două acte normative: 

 
8  Curtea de Conturi a Republicii Moldova 2023: În perioada 2014-2022, în contextul a două reforme APC, principalele autorități responsabile 

de implementarea SAAS au fost: •anii 2014-2017: Ministerul Mediului și Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor. anii 2017-

2021: Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului; 2021 – prezent: Ministerul Mediului și, din 08.12.2022, domeniul 

infrastructurii de apă și canalizare a fost atribuit Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 
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● Legea nr. 182/2019 privind calitatea apei potabile;  

● Regulamentul sanitar privind supravegherea și monitorizarea calității apei potabile 

(Hotărârea Guvernului nr. 651/2023). 

Legea nr. 182/2019 obligă autoritățile publice locale să coordoneze elaborarea planurilor de 

siguranță a apei potabile. Aceste planuri urmează să fie create de operatorii de apă în termen de 

trei ani de la intrarea în vigoare a legii (03.01.2024). Odată coordonate cu Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică, planurile trebuie aprobate de autoritatea publică locală. Ministerul 

Sănătății oferă linii directoare pentru elaborarea acestor planuri, care sunt apoi monitorizate și 

controlate de Agenția Națională pentru Sănătate Publică. Operatorii, producătorii de apă 

îmbuteliată și consumatorii din industria alimentară cu propriile surse de apă sunt responsabili 

pentru a se asigura că calitatea apei lor respectă standardele legale. 

Pagina web oficială a Agenției Naționale pentru Sănătate Publică (ANSP) nu are un registru 

centralizat sau date statistice despre planurile de siguranță a apei potabile. Unele date însă pot 

fi examinate în Raportul de activitate al ANSP pentru al doilea trimestru al anului 20249. 

Raportul identifică, lipsa planurilor de siguranță prezentate și a programelor coordonate de 

monitorizare a calității apei potabile cu centrele teritoriale de sănătate publică, ca un dezavantaj 

în activitățile lor. În plus, o revizuire a informațiilor în Sistemul Informațional Automatizat 

„Cadastrului de stat apelor” nu a oferit informații despre aceste planuri. 

Dovezile limitate sugerează lipsa planurilor de siguranță a apei potabile disponibile public în 

Moldova. O căutare pe platforma de www.actelocale.gov.md și pe site-urile oficiale ale mai 

multor operatori de alimentare cu apă și canalizare nu a dus la niciun rezultat, cu excepția unui 

proiect de plan al Operatorului de Apă Cărpineni10. 

Evaluarea s-a bazat exclusiv pe resurse online, dificultatea de a accesa planurile de siguranță 

servește ca indicator al accesibilității publice limitate a acestora. Chiar dacă unii operatori dețin 

planuri pe hârtie la sediul lor, lipsa disponibilității online împiedică transparența și 

conștientizarea publicului și evident și incertitudinea că documentele au fost elaborate și avizate 

conform cadrului legal. 

2: Reducerea cu 50% a epidemiilor hidrice și a bolilor posibil asociate apei 

Progresele înregistrate în realizarea acestei măsuri sunt dificil de estimat. Scenariul de referință 

nu este inclus în strategie, iar datele nu sunt ușor de găsit din datele/rapoartele 

deschise/publicate. Sursele pentru verificare / evaluare nu sunt indicate. Deoarece nu există un 

termen limită specificat, se presupune că se referă la sfârșitul implementării Strategiei – 2030.  

O cerință semnificativă este monitorizarea continuă a resurselor de apă. Răspunsurile la sondaj 

furnizate de operatori indică faptul că o parte semnificativă a substanțelor măsurate respectă 

normele stabilite. Cu toate acestea, un număr notabil de operatori au raportat cazuri de 

neconformitate. O problemă identificată ține de faptul că mulți operatori nu aveau cunoștințe 

despre rezultatele testelor specifice, sugerând potențiale lacune în procesul de monitorizare și 

 
9  https://ansp.md/raportul-si-activitatile-de-baza-desfasurate-in-domeniul-controlului-de-stat-in-sanatate-publica-pentru-trimestrul-ii-al-

anului-2024/  
10  https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.carpineni.md/wp-

content/uploads/2018/12/Planul-de-Siguran-a-Apei-C-

rpineni_draft.pdf&ved=2ahUKEwjJz8vT0fqIAxWHRvEDHbrpEeQQFnoECBkQAQ&usg=AOvVaw2hqTJv8mJ8IieGNqk_ImP1  

http://www.actelocale.gov.md/
https://ansp.md/raportul-si-activitatile-de-baza-desfasurate-in-domeniul-controlului-de-stat-in-sanatate-publica-pentru-trimestrul-ii-al-anului-2024/
https://ansp.md/raportul-si-activitatile-de-baza-desfasurate-in-domeniul-controlului-de-stat-in-sanatate-publica-pentru-trimestrul-ii-al-anului-2024/
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.carpineni.md/wp-content/uploads/2018/12/Planul-de-Siguran-a-Apei-C-rpineni_draft.pdf&ved=2ahUKEwjJz8vT0fqIAxWHRvEDHbrpEeQQFnoECBkQAQ&usg=AOvVaw2hqTJv8mJ8IieGNqk_ImP1
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.carpineni.md/wp-content/uploads/2018/12/Planul-de-Siguran-a-Apei-C-rpineni_draft.pdf&ved=2ahUKEwjJz8vT0fqIAxWHRvEDHbrpEeQQFnoECBkQAQ&usg=AOvVaw2hqTJv8mJ8IieGNqk_ImP1
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.carpineni.md/wp-content/uploads/2018/12/Planul-de-Siguran-a-Apei-C-rpineni_draft.pdf&ved=2ahUKEwjJz8vT0fqIAxWHRvEDHbrpEeQQFnoECBkQAQ&usg=AOvVaw2hqTJv8mJ8IieGNqk_ImP1
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raportare. În afară de parametrii standard, operatorii măsoară adesea indicatori suplimentari, 

cum ar fi E.coli, bacteriile coliforme și diverși constituenți chimici. Frecvența testelor variază, 

majoritatea operatorilor efectuând teste trimestriale. Cu toate acestea, aproximativ 20% dintre 

operatori efectuează teste săptămânal sau chiar lunar, indicând un nivel mai ridicat de 

monitorizare. 

Majoritatea respondenților la sondaj au răspuns că indicatorii de apă se încadrează în normă. 

Unii respondenți au raportat dificultăți cu atingerea țintelor pentru următorii parametri: 

● Amoniac   

● Fluor, 

● Bor  

● Sulfați (vezi figura 3). 

Figura 2: Teste de calitate a apei conform celor mai recente rezultate 

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul operatorilor AAS și APL, septembrie 2024 

Datele necesare pentru analiza de realizare a indicatorului lipsesc. Se pare că acest lucru se 

datorează în principal lipsei de schimb de date între instituțiile relevante.  

3: Atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de alimentare cu apă potabilă sigură a 

cel puțin 65% din populație, până în anul 2020;  

Potrivit bazei de date statistice a Biroului Național de Statistică11, în 2020, 71,2% dintre 

gospodării au avut acces la surse de alimentare cu apă din sistemele centralizate de alimentare 

cu apă. Cu toate acestea, examinând indicatorul pe tipuri de municipalități, se poate observa că 

există o discrepanță de acces între zonele urbane și rurale:  

a. 95,9% din gospodăriile din zonele urbane au acces la servicii de alimentare cu apă; 

b. 54,4% din gospodăriile din zonele rurale au acces la apă din sisteme de alimentare cu 

apă.  

 
11 

https://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala__04%20NIV__NIV040/NIV041

300.px/table/tableViewLayout2/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802  

https://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala__04%20NIV__NIV040/NIV041300.px/table/tableViewLayout2/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
https://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala__04%20NIV__NIV040/NIV041300.px/table/tableViewLayout2/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
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În concluzie, ținta pentru măsura respectivă a fost atinsă în mod oficial, deși această analiză nu 

reușește (din cauza datelor și resurselor disponibile limitate) să detalieze accesul la apă potabilă 

pe baza nivelurilor reale de siguranță a apei furnizate. Discuțiile cu reprezentanții unor APL-

uri și operatorii AAS indică faptul că, de facto, apa furnizată consumatorilor de unii operatori 

(în special operatorii rurali) este apă „tehnică” și nu este sigură pentru băut, însă este raportată 

ca acces la sursă sigură de apă potabilă. 

4: Atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de conectare a 65% din populație la 

sisteme de canalizare, până cel târziu în anul 2025: 

Deși termenul limită pentru realizarea măsurii respective este stabilit pentru anul viitor, datele 

pentru 2023 arată că doar 36,5% din gospodării au acces la canalizare, 84,3% în mediul urban 

și 3% în mediul rural (datele statistice pentru 2024 nu sunt încă disponibile). Deși a mai rămas 

un an, iar datele pentru anul 2024 nu au fost incluse, se poate concluziona că va fi o misiune 

dificilă (dacă nu imposibilă) pentru a atinge obiectivul până în 2025.   

5: Progrese în implementarea epurării apei uzate urbane în conformitate cu cerințele 

Directivei 91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale; 

Această direcție este, de asemenea, formulată în mod vag, fără specificații în ceea ce privește 

tipul de progres preconizat, indicatorii de referință și țintă, termenele (intermediare sau până la 

sfârșitul implementării strategiei). Cu toate acestea, se pot împărți eforturile de implementare a 

directivei în două părți – (i) modificări ale cadrului normativ pentru a-l armoniza cu directiva 

și (ii) pași practici pentru îndeplinirea cerințelor directivei (asigurarea protecției mediului prin 

epurarea adecvată a apei uzate în toate aglomerările care depășesc 2000 PE (adică extinderea 

infrastructurii adecvate), determinarea aglomerărilor și a zonelor sensibile etc.).  

În ceea ce privește cadrul legal, s-au înregistrat progrese în armonizarea Legii apelor                    

nr. 272/2011 și a Hotărârii Guvernului nr. 950/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind 

cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în 

emisar pentru localitățile urbane și rurale. În plus, a fost adoptat prin  Hotărârea Guvernului nr. 

508/2024, Regulamentul privind autorizarea, construcția, înregistrarea, controlul și exploatarea 

sistemelor individuale de colectare și epurare a apelor uzate. Cu toate acestea, în ceea ce privește 

al doilea aspect, după cum se arată la punctul 5, ritmul de asigurare a epurării adecvate a apei 

uzate este lent.  

6: Atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD 6.1 și 6.2) până în 2030. 

Termenul limită pentru realizarea acestei măsuri este încă în viitor, dar unele indicații privind 

progresele înregistrate în direcția atingerii acestui obiectiv sunt incluse la punctele 3 și 4 din 

această secțiune. Cu toate acestea, este de remarcat faptul că strategia însăși prevede în capitolul 

VI că, având în vedere diferența dintre costul total al implementării integrale a strategiei (2,04 

miliarde de euro) și estimarea investițiilor realizate în perioada de implementare a Strategiei 

(705 milioane de euro), realizarea ODD nu este realistă. Mai concret, se menționează că „efortul 

privind investițiile propuse a fost estimat pe baza unor ipoteze realiste privind posibilitățile de 

mobilizare a fondurilor interne și externe”. Aceasta înseamnă că progresul pentru atingerea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă nu au fost considerate ca criteriu principal pentru definirea 

țintelor pentru investițiile în sectorul de alimentare cu apă și sanitație. 
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Rezumatul constatărilor 

Măsurile prevăzute pentru implementarea  obiectivului general sunt depășite, preluate din primul proiect al SAAS, 

care a fost elaborat înainte de 2020. Majoritatea indicatorilor nu prezintă nici o cronologie, astfel încât nu este 

posibil să se tragă o concluzie finală. Cu excepția direcției prioritare 3 și a direcției prioritare 4, toate celelalte 

direcții prioritare sunt parțial atinse.  

● Măsura 1 arată în mod clar întârzierea instituirii unui sistem adecvat de management al serviciilor publice 

de alimentare cu apă și canalizare.  

● Realizarea măsurii 2 este dificil de estimat. Scenariul de referință nu este inclus în strategie, iar datele nu 

sunt ușor de găsit din datele/rapoartele deschise/publicate. Sursele pentru verificare/evaluare nu sunt 

indicate.  

● Măsura 3 a fost pe deplin realizată. Cu toate acestea, valoarea țintă se referă doar la 65% din populație care 

primește apă potabilă sigură. Această valoare-țintă este deja depășită și, prin urmare, trebuie revizuită.  

● Măsura 4 are termenul limită în 2025. Cu toate acestea, status quo-ul actual sugerează că indicatorul nu va 

fi realizat până anul viitor.   

● Măsura 5 este formulată vag, nu este posibil să se evalueze gradul de realizare, deși s-au făcut pași buni 

spre armonizarea cadrului legal, dar Moldova este încă în urmă în ceea ce privește asigurarea epurării 

adecvate a apelor uzate.  

● Măsura 6: Atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă nu a fost considerată un criteriu principal pentru 

definirea țintelor de investiții în sectorul de alimentare cu apă și sanitație. 

Următorul tabel rezumă nivelul de realizare a direcțiilor prioritare.  

Tabel 4: Realizarea măsurilor din SAAS care sunt prevăzute pentru atingerea obiectivului general  

Nr Măsura Nivelul de realizare 

1 Implementarea planurilor de siguranță a apei și conformarea la 

cerințele de calitate ale Directivei 98/83/CE privind apa destinată 

consumului uman; 

Parțial realizat  

2 Reducerea cu 50% a epidemiilor hidrice și a bolilor posibil 

asociate apei; 

Parțial realizat   

3 Atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de alimentare cu 

apă potabilă sigură a cel puțin 65% din populație, până în anul 

2020; 

Realizat  

Cu toate acestea, indicatorul era 

depășit deja înainte de a începe 

implementarea Planului de acțiuni 

pentru anii 2020-2024  

4 Atingerea țintelor de dezvoltare ale mileniului de conectare a 

65% din populație la sisteme de canalizare, până cel tîrziu în anul 

2025; 

Încă nerealizat 

5 Progresele în implementarea epurării apei uzate urbane în 

conformitate cu cerințele Directivei 91/271/CEE; 

Parțial realizat   

6 Atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD 6.1 și 6.2) 

până în 2030. 

Parțial realizat   

Sursa: Elaborat de autori, 2024 

2.3.2 Realizarea acțiunilor legate de Obiectivul specific 1  

Îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare 

Managementul serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, în special activitățile 

organizaționale și de management au suferit transformări în ultimii ani, atât instituțional, cât și 

în ceea ce privește metodele de funcționare. 
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Autoritățile administrației publice locale au competență exclusivă asupra stabilirii, organizării, 

gestionării și monitorizării serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, precum și 

asupra creării, administrării și exploatării infrastructurii tehnice și de utilități aferente 

serviciului, deținute de unitățile administrativ-teritoriale. 

Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 corespunde nevoilor exprimate în Strategia AAS. 

Astfel, au fost exprimate următoarele necesități: 

● Regionalizarea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare, pentru a trece de la un 

număr mare de furnizori de servicii la un număr limitat de operatori capabili să ofere 

servicii durabile, la tarife suportabile care să asigure recuperarea costurilor de investiții 

și dezvoltarea în continuare a sistemelor de alimentare cu apă și canalizare. 

Regionalizarea se bazează pe cooperarea intercomunitară, prin care autoritățile 

administrației publice locale se asociază și cooperează în vederea organizării și 

gestionării în comun a serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare. 

● Pentru o bună parte din raioanele țării, sunt necesare campanii de informare a 

autorităților publice locale cu privire la politica națională de dezvoltare a serviciilor de 

alimentare cu apă și canalizare pentru a crea operatori regionali, puternici din punct de 

vedere tehnic și economic, capabili să implementeze proiecte mari de investiții și să 

îmbunătățească calitatea serviciilor oferite consumatorilor. 

● În sectorul de alimentare cu apă și de canalizare există o lipsă de reglementări și 

standarde conforme cu normele UE, inclusiv pentru sistemele rurale mici. Acest sector 

se bazează în prezent în mare parte pe standarde și reguli de construcție (NRC, SNiP și 

standarde de stat STAS, GOST), care au fost elaborate și aplicate în fosta Uniune 

Sovietică. Aceste acte sunt depășite și duc la creșterea investițiilor de capital și a 

costurilor operaționale, iar infrastructura devine supradimensionată. 

● Cantitatea și calitatea resurselor de apă influențează direct sectorul de alimentare cu 

apă și canalizare. Este necesară modelarea echilibrului resurselor de apă disponibile pe 

teritoriul Republicii Moldova și a resurselor de apă transfrontaliere, ceea ce va ajuta la 

înțelegerea posibilului deficit de apă pentru viitoarele traiectorii de dezvoltare a 

sectorului, în ceea ce privește securitatea apei, fiabilitatea sezonieră a alimentării cu apă 

și disponibilitatea, care poate fi o constrângere limitativă. 

● Este nevoie de elaborarea unor standarde mult mai înalte pentru serviciile de 

alimentare cu apă și canalizare. Unul dintre aceste standarde este sistemul de 

reglementare economică a sectorului de alimentare cu apă și canalizare, care este slab 

dezvoltat în Republica Moldova. Reglementarea economică poate fi definită ca un set de 

reguli, proceduri, practici, instituții, standarde și norme care stabilesc, controlează și 

aplică aspectele economice (tarife, standarde de servicii) ale sectorului de alimentare cu 

apă și canalizare care îndeplinesc obiectivele stabilite în politica națională. 

● Republica Moldova a făcut pași importanți pentru dezvoltarea sistemului de management 

economic în sectorul respectiv prin adoptarea Legii nr. 303/2013 privind serviciul 

public de alimentare cu apă și de canalizare, organul de reglementare fiind desemnat 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) cu atribuțiile respective. 

Cu toate acestea, este necesar să se elaboreze un pachet de documente de referință pentru 
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introducerea și crearea de instrumente economice pentru reglementarea sectorului de 

alimentare cu apă, precum și pentru îmbunătățirea managementului serviciilor și 

gestionarea eficientă a resurselor de apă. 

Regionalizarea serviciului de alimentare cu apă și canalizare este un proces continuu 

necesar 

Mai multe activități menite să promoveze realizarea regionalizării au fost incluse în primul 

(2014-2018) și în al doilea (2020-2024) plan de acțiuni: 

● elaborarea conceptului unic (la nivel național) și a planului de acțiuni privind 

regionalizarea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare (primul plan de acțiuni, 

activitate realizată); 

● elaborarea ghidului pentru regionalizarea companiilor/operatorilor AAS (primul plan de 

acțiuni, activitate realizată); 

● măsuri luate pentru sensibilizarea și dezvoltarea capacităților locale în sectorul apei și 

canalizării (al doilea plan de acțiuni); 

● campanii de informare privind politica națională de dezvoltare a sectorului și etapele de 

implementare a acestui proces (implementat);  

● elaborarea setului de documente necesare întregului proces de regionalizare 

(implementat);  

● asistenta metodologică acordată autorităților publice locale în procesul de regionalizare 

a serviciului de alimentare cu apa și canalizare (implementat);  

● asistență metodologică pentru operatorii regionali pentru consolidarea capacităților 

instituționale (implementat).  

Marea majoritate a autorităților publice locale (APL) și a operatorilor chestionați recunosc 

necesitatea regionalizării serviciilor de alimentare cu apă și canalizare pentru dezvoltarea 

sectorului. Între timp, câțiva rămân nesiguri sau cred că regionalizarea este benefică doar în 

cazuri specifice, sentimentul general este favorabil. 

Cu toate acestea, unii operatori AAS și-au exprimat confuzia cu privire la rolul APL în procesul 

de regionalizare. Este clar că regionalizarea de succes necesită un efort de colaborare din partea 

diferitelor părți interesate. Implicarea statului este crucială pentru investițiile și gestionarea 

infrastructurii naționale, în timp ce autoritățile la nivel de raion trebuie să se implice în 

dezvoltarea infrastructurii la nivel de raion. O abordare unitară, care să includă documentația 

standardizată și mecanisme centralizate, este esențială pentru a eficientiza procesul și a asigura 

o coordonare eficientă între toate nivelurile administrației publice. 
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Figura 3: Opinia părților interesate cu privire la regionalizare 

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 

APL-urile nu dețin înregistrări globale cuprinzătoare ale infrastructurii, împiedicând localizarea 

geospațială, definirea periodicității lucrărilor de operare și mentenanță și urmărirea necesității 

de înlocuire parțială. Această deficiență împiedică dezvoltarea planurilor locale de investiții 

pentru renovarea infrastructurii și planuri de extindere pentru o mai bună acoperire a serviciilor, 

deoarece aceasta riscă să compromită furnizarea de servicii existente. 

În ceea ce privește propunerile referitor la regionalizare, unele APL-uri sugerează, de exemplu, 

că ar trebui să fie obligatoriu pentru unele localități, în special pentru satele mai mici, să fie cât 

mai rapid posibil, combinat cu cerințe realizabile și mai puțin birocratice. De asemenea, au fost 

sugerate renovarea și extinderea centralizată a sistemelor de apă/apă uzată învechite, 

implementarea auditurilor financiare și contractarea serviciilor de inventariere. 

Modificări de reglementare 

La 27 iunie 2024 Legea nr. 133/2024, care modifică Legea nr. 303/2013, a fost adoptată în 

ultimă lectură de către legislativul național. Amendamentele au fost pregătite de Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în urma unor consultări și negocieri intense cu părțile 

interesate cheie din sector. Acestea urmăresc să stabilească stimulente instituționale și de 

reglementare pentru regionalizarea și profesionalizarea operatorilor AAS. În urma acestor 

schimbări, nu va mai exista o diferență între operatorii urbani și rurali, ci mai degrabă între 

operatorii mai mari și cei mai mici. Toți operatorii AAS cu peste 10.000 de locuitori în aria lor 

de operare (adică localitățile în care prestează serviciile) vor fi sub supravegherea și 

reglementarea directă a ANRE. În același timp, toate APL-urile din localitățile cu o populație 

mai mare de 3.000 de locuitori vor fi obligate să delege serviciul AAS unui operator licențiat, 

iar APL-urile cu mai puțin de 3.000 de locuitori vor avea posibilitatea și dreptul de a delega 

serviciile operatorilor licențiați. ANRE va fi responsabil pentru aprobarea directă a tarifelor 

AAS ale operatorilor licențiați, în timp ce APL va continua să aprobe tarifele pentru operatorii 

fără licență (adică în localitățile cu mai puțin de 3.000 de locuitori). Se preconizează că aceste 

modificări legislative vor impulsiona procesul de regionalizare a operatorilor și serviciilor 

AAS. De asemenea, în 2023 a fost adoptată Legea nr. 17/2023 cu privire la asociațiile de 

dezvoltare intercomunitară, care oferă instrumentul instituțional pentru cooperarea APL-urilor 

în procesul de regionalizare a serviciului AAS, așa cum este prevăzut de strategie.  

Strategia promovează managementul comunitar, reprezentat de asociațiile consumatorilor de 

apă, în special în zonele rurale cu un număr mai mic de beneficiari, inițiat de proiectul ApaSan. 
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Acest model își propune să asigure recuperarea costurilor pentru sistemele centralizate sau 

pentru zonele care nu se pot conecta la sistemele regionale de alimentare cu apă. Cu toate 

acestea, o provocare semnificativă apare din prevederile Legii nr. 303/2013, care interzice 

asociațiilor de consumatori să acționeze în calitate de operatori de servicii AAS. În consecință, 

localitățile cu asociații de utilizatori de apă au fost obligate fie să formeze operatori AAS 

publici, fie să delege managementul serviciilor operatorilor AAS existenți. Această discrepanță 

clară între viziunea strategiei și cadrul juridic evidențiază necesitatea unei alinieri a politicilor. 

Campanii de conștientizare 

Sondajul efectuat în rândul a 14 autorități publice locale (APL) și 18 operatori AAS a relevat 

un decalaj semnificativ în conștientizarea inițiativelor de îmbunătățire a serviciilor de 

alimentare cu apă și canalizare.  

Există o conștientizare limitată a acestei decizii, în special în rândul APL-urilor. Potrivit 

sondajului, doar 36% dintre reprezentanții APL-urilor au răspuns că sunt informați de 

implementarea strategiei. Restul au răspuns că sunt doar parțial informați de prevederile 

strategiei AAS. Dintre operatori, 57% sunt informați de prevederile SAAS. 

Figura 4: Conștientizarea/ informarea referitor la Hotărârea Guvernului 

 

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 

Majoritatea respondenților nu au fost familiarizați/ informați referitor la diverse acțiuni, inclusiv 

campaniile naționale de informare, care au fost recunoscute doar de 50% dintre participanți. În 

timp ce câțiva respondenți implicați și-au exprimat opinii pozitive cu privire la eforturile de 

îmbunătățire a calității, mulți nu au răspuns la sondaj (vezi Figura 5).  
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Figura 5: Nivelul de conștientizare/ informare a APL și a operatorilor AAS cu privire la acțiunile implementate  

 

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 

Se raportează că activitățile sunt implementate pe deplin. Cu toate acestea, rezultatele 

sondajului și interviurile au sugerat că acțiunile nu au atins încă rezultatele scontate. Motivele 

pentru aceasta trebuie analizate în continuare în evaluarea impactului.  

Următoarele aspecte principale au fost menționate de experți și părți interesate: 

● Nu există o platformă centralizată: Nu există un sistem informațional, nicio platformă 

centralizată/sistemică pentru benchmarking, colectarea și analiza indicatorilor de 

performanță și nici acoperirea tuturor operatorilor AAS din țară. 

● Nu există un proces consecvent de licențiere: Există 44 de operatori licențiați care 

furnizează servicii de apă și canalizare în principal în zonele urbane (centre raionale și 

uneori sate învecinate).  

● Prea mulți operatori locali: Există o lipsă de informații cu privire la numărul și tipul 

operatorilor serviciilor AAS din zonele rurale (operatori fără licență), care se presupune 

căar putea depăși cifra de 60012, care este o cifra care depășește cu mult numărul celor 

44 de operatori autorizați13.   

● Sistem de control fragmentat: Doar cei 44 de operatori licențiați se află sub 

reglementarea directă a Agenției Naționale pentru Reglementare în Energie (ANRE).  

● Lipsa controlului la nivel de stat: Autoritățile publice locale au autoritate exclusivă 

asupra stabilirii, organizării, gestionării și monitorizării serviciilor publice de alimentare 

cu apă și canalizare. De asemenea, acestea controlează crearea, administrarea și operarea 

 
12  Potrivit unui sondaj realizat de Comisia parlamentară permanentă pentru administrație publică și dezvoltare regională în 2024, 25 de 

primării au operatori AAS organizați ca societăți pe acțiuni, 250 de primării au operatori AAS organizați ca întreprinderi municipale, în 

128 de primării serviciul este gestionat direct de administrația locală (gestiune directă),  44 de primării nu au deloc un sistem sau serviciu 
public de AAS, 20 de primării au răspuns că au o infrastructură AAS, dar serviciul nu este încă furnizat, iar 17 primării au răspuns că 

serviciul AAS este gestionat de asociațiile utilizatorilor de apă.  
13  Strategia AAS (în versiunea actualizată după modificările din 2020) enumeră doar 8 operatori regionali, a căror zonă de acoperire este mai 

mică decât intervalul declarat de 100.000 de locuitori pentru fiecare operator AAS. 
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infrastructurii tehnice aferente deținute de unitățile administrativ-teritoriale. Acest 

control centralizat limitează capacitatea statului de a influența direct regionalizarea.  

Dezvoltarea unui Sistem informațional de management pentru serviciile de AAS 

Strategia include un capitol separat (capitolul II) privind necesitatea unui sistem de management 

al informațiilor. Acesta prevede că implementarea strategiei va fi susținută de acest sistem 

informatic. Deci, în mod logic, acest sistem ar fi trebuit să fie dezvoltat suficient de devreme în 

ciclul de implementare a strategiei pentru a susține acest obiectiv. Strategia detaliază în 

continuare cerințele de calitate a datelor și legătura cu guvernanța electronică. Până la data 

elaborării acestui raport, sistemul informațional AAS nu a fost creat și, respectiv, nu este 

funcțional. Trebuie menționat că crearea sistemului informațional AAS a făcut parte din primul 

Plan de acțiuni (2014-2018), cu un termen limită pentru realizare stabilit în 2015, ceea ce 

înseamnă că există o întârziere de aproximativ 10 ani. Potrivit MIDR și Băncii Mondiale, un 

sistem informațional de management (SIM) va fi creat  și gestionat de ANRE, pentru a aborda 

lacuna de informații referitor la activitatea operatorilor de servicii AAS. În paralel, modificarea 

la Legea nr. 303/2013, include obligativitatea pentru orice operator, indiferent de statutul 

acestui, să se înregistreze în viitorul SIM, furnizând un set de date importante.  

Conform informațiilor furnizate de reprezentanții Proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă 

și sanitație în Moldova”, elaborarea Sistemului Informațional de Management este în curs de 

desfășurare, în prezent fiind contractați experții care vor efectua analiza proceselor de afaceri 

și care vor elabora conceptul sistemului informațional, proiectul Regulamentului de gestiune a 

acestuia, proiectul actului normativ de adoptare și, în plus, vor elabora termenii de referință 

pentru contractarea companiei care va asigura dezvoltarea sistemului informațional.. 

De asemenea, trebuie de menționat că al doilea Plan de acțiuni (2020-2024) prevede crearea 

unui Sistem Informațional Automatizat Cadastrul de stat al apelor. Conform interviurilor 

efectuate și a evaluării documentelor, acest sistem a fost creat (s-a adoptat cadrul legal necesar, 

s-a dezvoltat platforma), dar există rezerve în ceea ce privește suficiența și calitatea 

informațiilor încărcate în sistem exprimate de unii intervievați. Cu toate acestea, cele două 

sisteme informatice nu trebuie confundate între ele, sistemul AAS SIM urmează să fie dezvoltat 

și servește unui scop specific și separat axat pe managementul serviciilor, în timp ce Cadastrul 

de stat al apelor se concentrează pe apă ca resursă. 

Principalele obstacole care influențează realizarea SAAS 

Potrivit APL și operatorilor din domeniul AAS, principalele obstacole care influențează 

atingerea obiectivelor sunt: 

● Capacitatea financiară atât referitor la investiții, cât și referitor la consumatori: 

Principalii factori care au împiedicat dezvoltarea strategiei de alimentare cu apă și 

canalizare au fost în special lipsa investițiilor la nivelul necesar, lipsa profesioniștilor în 

domeniu, precum și cadrul de reglementare ineficient.  

● Gestionarea proprietății publice: La nivelul autorității centrale, nu există un mecanism 

de înregistrare a infrastructurii publice de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a 

apelor uzate. Ca urmare, autoritățile locale nu primesc niciun sprijin din partea statului 

pentru a asigura înregistrarea calitativă a infrastructurii tehnice din localitate. 
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● Cadru de reglementare ineficient: Sunt necesare clarificări și completări. Majoritatea 

APL-urilor nu sunt conștiente de proprietatea lor și nu pot îndeplini sarcinile pe care 

legislația le impune. Adesea, unele prevederi din actele emise de ANRE nu se corelează 

cu cadrul legal general sau nu iau în considerare realitățile din sector. La nivelul actelor 

normative, care sunt subordonate legii, lipsesc anumite reglementări, cum ar fi un 

contract-cadru pentru transferul managementului serviciului public, care poate fi adoptat 

de autoritățile locale cu sau fără adaptări, și un ghid oficial pentru înregistrarea 

infrastructurii tehnico-municipale. Majoritatea APL-urilor chestionate evaluează cadrul 

legal pentru servicii publice de alimentarea cu apă și canalizare ca fiind bun, dar nu 

perfect, și nu este un obstacol major. 

● Lipsa profesioniștilor în domeniu: Sectorul este în declin, majoritatea operatorilor 

AAS întâlnesc dificultăți în ceea ce privește personalul calificat, În același moment, 

reieșind din cele menționate de către reprezentanții proiectului „Securitatea 

aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova”, nici tinerii absolvenți nu sunt cointeresați 

de acest domeniu, din care motiv, din anul 2020 Universitatea Tehnică a Moldovei, 

singura entitate educațională care desfășoară asemenea studii, nu a mai avut grupe de 

specializare în domeniul alimentării cu apă și canalizare.  

De asemenea, lipsa profesioniștilor și a cadrului legal insuficient, creează incertitudini și 

o gestionare neeficientă a serviciilor, majoritatea operatorilor fiind insolvenți 

nedeclarați. 

● Definirea neclară a rolurilor autorităților publice centrale: Curtea de Conturi a 

identificat aceste lacune sau alte lacune sau ineficiențe la nivelul autorităților și 

instituțiilor publice, atestând o distribuție neeficientă a atribuțiilor și de asemenea lipsa 

unui mecanism de comunicare și raportare între instituțiile relevante, iar până în prezent 

încă nu au fost propuse careva soluții de remediere a acestor circumstanțe. 

● Capacitate redusă de plată a consumatorilor: În ceea ce privește capacitatea redusă 

de plată, aceasta este deosebit de relevantă în cazul regiunilor rurale sau al operatorilor 

AAS mici, unde zonele de operare a serviciilor AAS sunt mici. 

Figura 6: Prezentare generală a obstacolelor care împiedică realizarea obiectivelor strategiei și ponderea 

acestora în răspunsurile respondenților 

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 



EVALUAREA INTERMEDIARĂ A STRATEGIEI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE (2014 - 2030)  

 

pagina 38 

 

 

Tabel 5: Prezentare generală a realizărilor în cadrul obiectivului specific 1 

Nr Acțiuni ale obiectivului specific 1 Nivelul de realizare 

1.1 Măsuri întreprinse privind creșterea gradului de conștientizare și dezvoltare a 

capacităților locale în sectorul apă și sanitație: 

● campanii de informare privind politica națională de dezvoltare a sectorului și 

etapele implementării acestui proces; 

● elaborarea setului de documente necesar întregului proces de regionalizare; 

● asistență metodologică acordată autorităților publice locale în procesul de 

regionalizare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

● asistență metodologică acordată operatorilor regionali în vederea întăririi 

capacităților instituționale 

Pe deplin realizat 

1.2 Elaborarea unui pachet de documente tehnice de referință pentru funcționarea și 

întreținerea sistemului de alimentare cu apă și canalizare: 

1. Instrucțiunea privind dezinfectarea apei potabile și a apelor uzate epurate, spălarea 

și dezinfectarea rezervoarelor și conductelor de apă. 

2. Normele de timp pentru deservirea tehnică și reparația instalațiilor de alimentare 

cu apă și de canalizare. Partea I: „Rețelele și instalațiile de alimentare cu apă și 

de canalizare”. 

3. Normele de timp pentru lichidarea avariilor la rețelele inginerești și echipamente. 

4. Normele de consum al materialelor utilizate pentru întreținerea și repararea 

utilajelor și echipamentelor de alimentare cu apă și de canalizare. 

5. Normele recomandate de timp, normele de întreținere și consolidarea cu ciment a 

surselor necentralizate de alimentare cu apă, (puțuri de mină și puțuri tubulare, 

captări din izvoare). 

6. Reguli privind securitatea muncii la exploatarea sistemelor de  alimentare cu apă 

și de canalizare în Republica Moldova. 

7. Instrucțiunea privind crearea de stocuri de piese de schimb, materiale și 

echipamente pentru înlocuirea echipamentelor deteriorate și revenirea în 

funcțiune a apei potabile și a sistemelor de canalizare. Norme pentru piese de 

schimb, materiale și echipamente pentru reparații la companiile de alimentare cu 

apă și canalizare. 

8. Normative privind numărul de angajați ai companiilor prestatoare de servicii de 

alimentare cu apa și sanitație 

Nu a fost realizat  

1.3 Elaborarea studiului privind îmbunătățirea utilizării instrumentelor economice 

pentru gestionarea resurselor de apă și a sectorului alimentare cu apă și sanitație, 

care va include: 

1. Elaborarea unei foi de parcurs care conține:  

 - identificarea și evaluarea instrumentelor economice pentru gestionarea 

resurselor de apă și a infrastructurii de apă din Republica Moldova; 

 - elaborarea de propuneri pentru îmbunătățirea utilizării instrumentelor 

economice și a mecanismelor de gestionare; 

 - constatări-cheie, recomandări și sugestii pentru îmbunătățirea utilizării 

instrumentelor economice de gestionare a resurselor de apă și a infrastructurii. 

2. Elaborarea Metodologiei de evaluare și aplicare a prejudiciului adus resurselor de 

apă în urma încălcării legislației privind apa 

Pe deplin realizat 

1.4 Monitorizarea calității apei potabile, inclusiv a indicatorilor de siguranță a apei, 

pentru a îmbunătăți furnizarea serviciului de alimentare cu apă 

Pe deplin realizat 
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Nr Acțiuni ale obiectivului specific 1 Nivelul de realizare 

1.5 Elaborarea și aprobarea noilor norme de proiectare și construcție pentru sistemele 

de canalizare la scară redusă (sub 2000 PE), inclusiv sanitație individuală. 

CP G.03.08:2020 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. Proiectarea 

și construcția sistemelor exterioare de alimentare cu apă a localităților mici, cu un 

consum sub 200 m3/zi. 

Pe deplin realizat 

1.6 Elaborarea studiului privind diagnosticul și perspectiva securității apei prin analiza 

holistică a oportunităților de gestionare a apei în scopul valorificării celor mai bune 

rezultate pentru mediu, economie și populație. 

Pe deplin realizat 

Efectuarea instruirilor privind modelarea bazinelor hidrografice ale Moldovei după 

modelul WEAP/Sistem de evaluare și planificare a apei 

Nu a fost realizat  

Sursa: elaborat de autori, 2024 

2.3.3 Realizările acțiunilor legate de obiectivul specific 2 

Planificarea și dezvoltarea sistemelor publice de alimentare cu apă și canalizare în 

vederea creșterii nivelului de acces al populației la servicii de înaltă calitate. 

Autoritățile administrației publice centrale au identificat surse financiare pentru dezvoltarea 

sistemelor de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv de la bugetul de stat. 

Responsabilitatea investițiilor în sectorul de alimentare cu apă și canalizare revine autorităților 

publice locale, care ar trebui să facă toți pașii necesari pentru modernizarea, optimizarea și 

dezvoltarea infrastructurii locale și îmbunătățirea fiabilității furnizării și calității serviciilor 

publice de alimentare cu apă și canalizare. 

Având în vedere capacitatea financiară limitată a țării pentru finanțarea proiectelor 

investiționale, este necesară realizarea unei planificări riguroase a investițiilor pe termen mediu 

și lung prin elaborarea programelor de investiții pe termen scurt și mediu, coordonate cu 

planurile de amenajare a teritoriului, strategiile de dezvoltare socio-economică, în conformitate 

cu procesul bugetar și de reglementare, precum și cu obligațiile internaționale ale Republicii 

Moldova în domeniul alimentării cu apă și canalizare, protecția mediului etc. Menționăm că 

costurile estimate inițial pentru dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă și de canalizare 

sunt de circa 2,04 miliarde euro, aceasta însă necesită a fi ajustate luând în considerație rata 

inflației și în special crizele regionale din anii 2020 – 2024.  

Sistemele integrate/centralizate de alimentare cu apă ar trebui promovate pe o abordare raională 

/regională, iar sistemele de canalizare pe baza aglomerărilor calculate pentru a optimiza 

costurile de investiții și de exploatare induse de astfel de investiții. Pentru a realiza acest lucru, 

unitățile administrativ-teritoriale ar trebui să se grupeze și să dezvolte un program comun de 

investiții pe termen lung pentru dezvoltarea sectorului de alimentare cu apă și canalizare. 

Indicatorul cantitativ stabilit pentru perioada 2020-2024, care vizează o acoperire urbană de 

80% și rurală de 75% a infrastructurii de alimentare cu apă și canalizare/sanitație, prezintă 

inconsecvențe și provocări. 

● În primul rând, lipsa de diferențiere a indicatorului între alimentare cu apă și acoperirea 

cu canalizare/sanitație este înșelătoare. În timp ce acoperirea cu apă este de obicei mai 

mare, ținta combinată poate să nu reflecte cu exactitate situația reală, în special în zonele 
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urbane, unde acoperirea ridicată pentru alimentare cu apă ar putea distorsiona ținta 

generală. 

● În al doilea rând, ținta urbană de 80% pare nerealistă, având în vedere nivelul de referință 

din 2020 de 87,65% acoperire combinată14. Acest lucru sugerează o supraestimare sau o 

interpretare greșită a țintei. 

● În al treilea rând, obiectivul rural de 75 % este ambițios, având în vedere acoperirea 

combinată de 31,95 % pentru 202315. Atingerea acestui obiectiv până în 2024 pare puțin 

probabilă, mai ales având în vedere tendințele datelor istorice. 

Progresele înregistrate în proiectele de infrastructură 

Potrivit interviurilor cu părțile interesate, lista proiectelor de infrastructură enumerate în planul 

de acțiuni este doar parțial realizată. 4 din 9 proiecte enumerate sunt finalizate și un proiect este 

în faza de construcție. Două proiecte sunt în faza de procurări, iar pentru unul este disponibilă 

doar documentația proiectului de execuție. Pentru un proiect nu sunt disponibile informații (a 

se vedea figura 8).  

Figura 7: Progresele înregistrate în proiectele de infrastructură în OS 2 

 

Sursa: Interviuri cu părțile interesate relevante august-septembrie 2024 

Evoluția sistemelor de alimentare cu apă și canalizare 

Rețelele, din cadrul sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare, sunt cele mai lungi în 

regiunea centrală (inclusiv municipiul Chișinău) cu cea mai mare densitate a populației și cu 

cele mai mari activități investiționale. Valoarea indicatorului Kilometru per persoană este cea 

mai mare în regiunea Nord.  

 
14  În 2020, potrivit bazei de date a Biroului Național de Statistică, 95,9% dintre gospodării aveau acces la alimentare cu apă din sisteme 

centralizate, iar 79,4% acces la servicii de canalizare cu sisteme centralizate.  
15  În 2023, până la 60,9% din gospodăriile din mediul rural au avut acces la alimentarea cu apă din sistemele centralizate și 3% - la 

serviciu/infrastructură de canalizare. 
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Figura 8: Evoluția lungimii rețelelor de alimentare cu apă în 2023, comparativ cu 2016 

 

Figura 9: Evoluția lungimii rețelelor de canalizare în 2023, comparativ cu 2016 

 

Sursa: elaborat de autori în baza datelor Biroului Național de Statistică 

Percepția referitor la accesul la serviciile de alimentare cu apă și canalizare 

Cele 14 APL-uri care au participat la sondaj au evaluat nivelul de acces la servicii de 

alimentarea cu apă ca fiind ridicat, cu o medie generală de 91%.16 O autoritate locală a raportat 

o rată de acces de 48%, dar este posibil ca respondentul să se fi referit la întreaga zonă de 

operare a operatorului AAS, care acoperă un număr mai mare de localități. În ceea ce privește 

gradul de acces la serviciul public de canalizare, acoperirea raportată a serviciilor de canalizare 

este destul de scăzută în comparație cu alimentarea cu apă. Doar 8 autorități locale au raportat 

acces la servicii de 50% sau mai mult și nicio autoritate locală nu a raportat acces mai mare de 

90%. Rata medie de acces la servicii de canalizare a fost de 51% (Figura 10).  

 
16  Sondajul s-a concentrat doar pe operatorii AAS licențiați și pe majoritatea municipalităților urbane, astfel încât acest indicator este mai 

mare în comparație cu datele statistice privind accesul la alimentare cu apă și canalizare la nivel raional.   
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Figura 10: Percepția referitor la nivelului de acces la serviciile de alimentare cu apă și canalizare  

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul a 14 APL și operatori AAS, septembrie 2024 

Percepția referitor la dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a apelor uzate în perioada 2020-2024 

Referitor la dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă între 2020 și 2024, lungimea 

rețelelor din 6 autorități locale nu a înregistrat nici o modificare. În cadrul unor APL-uri 

lungimea rețelelor a înregistrat doar o mică creștere în această perioadă. 3 APL au raportat o 

creștere între 15 și 35 km și doar un APL a raportat o creștere de aproximativ 118 km.  

În ceea ce privește lungimea rețelelor de canalizare între 2020 și 2024, 3 APL-uri au declarat 

că aceasta nu s-a schimbat, aproximativ 5 APL-uri au înregistrat o creștere între 15 și 45 km și 

un APL a înregistrat o creștere de 105 km. Celelalte localități au avut o creștere mai modestă, 

între 1 și 10 km. 

 

Tabel 6: Prezentare generală a realizărilor în cadrul obiectivului specific 2 

Nr Acțiunile obiectivului specific 2 
Nivelul de 

realizare 

2.1 Elaborarea documentației de proiect și construcția apeductului Chișinău–Strășeni–

Călărași 

Pe deplin realizat 

2.2 Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă din or. Iargara, satele 

Filipeni, Romanovca și Cupcui, raionul Leova 

Pe deplin realizat 

2.3 Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă 

în raionul Cahul 

Parțial realizat 

2.4 
Construcția apeductului Cahul – Lebedenco și a rețelelor de distribuție a apei în 

municipiul Lebedenco 

Pe deplin realizat 

2.5 

Elaborarea documentației de proiect pentru apeductul Cahul–Pelinei–Găvănoasa–

Alexandru Ioan Cuza–Vulcănești și rețelele de distribuție din satele Pelinei și 

Găvănoasa 

Pe deplin realizat 

2.6 
Construcția rețelei de apeduct și distribuție în localitățile Pelinei, Găvănoasa, 

Alexandru Ioan Cuza, raionul Cahul 

Nu este realizat 

2.7 
Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă 

în Vulcănești 

Pe deplin realizat 
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Nr Acțiunile obiectivului specific 2 
Nivelul de 

realizare 

2.8 

Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă 

și canalizare în raioanele Leova, Cahul, Călărași, Ungheni, Drochia, Rîșcani, Fălești, 

Edineț 

Parțial realizat 

2.9 
Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de canalizare în 

orașul Cantemir 

Pe deplin realizat 

2.10 
Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din sursele 

Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală 

Pe deplin realizat 

2.11 
Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din surse Fondul 

Ecologic Național 

Lipsesc 

informațiile 

2.12 
Reabilitarea stației de epurare a apelor uzate din municipiul Chișinău Lipsesc 

informațiile 

2.3.4 Realizările acțiunilor legate de obiectivul specific 3  

Armonizarea legislației naționale în sectorul de alimentare cu apă și sanitație în 

conformitate cu standardele comunitare și angajamentele internaționale 

Strategia prevede că vor fi inițiate măsuri de îmbunătățire, revizuire și reglementare a cadrului 

legal pentru activitatea serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare prin introducerea 

principiilor europene de management și consolidarea responsabilităților autorităților publice 

locale și centrale de a asigura servicii publice de calitate. Strategia prevede, de asemenea:  

Actualizarea și/sau revizuirea actelor normative și de reglementare  

Elaborarea și/sau revizuirea actelor normative și de reglementare pentru armonizarea legislației 

naționale cu acquis-ul UE, asigurând respectarea altor obligații internaționale asumate de țară 

(inclusiv Agenda 2030 pentru Obiectivul de Dezvoltare Durabilă 6 și Acordul de la Paris 

privind schimbările climatice);  

Pentru a realiza această măsură au fost adoptate mai multe acte legislative importante și 

modificări ale legislației existente: 

● Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și 

serviciilor poștale; 

● Hotărârea Guvernului nr. 506/2019 privind aprobarea Procedurii-cadru privind 

organizarea, derularea și atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public 

de alimentare cu apă și canalizare; 

● Modificări aduse Legii apelor nr. 272/2011, printre care cea mai importantă Lege de 

modificare nr. 352/2023 (de asemenea, Legea nr. 272/2011 a fost republicată în 

Monitorul Oficial în anul 2024 (nr. 46=49, art. 70)); 

● O serie de modificări la Regulamentul privind cerințele de colectare, epurare și deversare 

a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în emisare pentru localitățile urbane și 

rurale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 950/2013 . Cele mai importante modificări 

menite să armonizeze regulamentul cu legislația UE au fost introduse în 2016 (HG nr. 

722/2016) și în 2020 (HG nr. 90/2020). Regulamentul a fost republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova în 2020 (nr. 112-114, art. 344) 
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● Modificările aduse Hotărârii Guvernului nr. 802/2013 privind aprobarea Regulamentului 

privind condițiile de deversare a apelor uzate în corpurile de apă, în special cele realizate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2014 care a actualizat substanțial regulamentul pentru 

a-l armoniza cu o serie de directive UE; 

● Hotărârea Guvernului nr. 508/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind 

autorizarea, construcția, înregistrarea, controlul și exploatarea sistemelor individuale de 

colectare și epurare a apelor uzate.    

● A fost aprobată Foaia de parcurs pentru implementarea Directivei 91/271/CEE a 

Consiliului European din 21 mai 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, prin 

Dispoziția Guvernului nr. 200/ 2024 . 

Cu toate acestea, trebuie menționat faptul că revizuirea cadrului legal este doar jumătate din 

munca făcută. Aplicarea noilor reglementări, inclusiv controalele eficiente, finanțarea 

investițiilor necesare pentru a crea infrastructura adecvată pentru a respecta noile cerințe și 

punerea în aplicare a principiului poluatorul plătește sunt, de asemenea, elemente foarte 

importante.   

Modificări legislative 

Modificări legislative în vederea implementării politicii de regionalizare a sectorului, astfel 

încât să se constituie asociațiile unităților administrativ-teritoriale (Asociațiile de Dezvoltare 

Intercomunitară) și operatorilor regionali, pentru a-și putea desfășura activitatea în baza unor 

proceduri simple și unitare, atât din punct de vedere instituțional, cât și din modul de delegare 

a gestiunii serviciului și a competențelor cu care au fost împuternicite asociațiile  

Cadrul legal necesar pentru ADI a fost stabilit în mare măsură. În 2023 au fost adoptate Legea 

nr. 17/2023 cu privire la asociațiile de dezvoltare intercomunitară și Legea nr. 18/2023, care 

ajustează legislația existentă la noua lege. În plus, Legea nr. 133/2024, de modificare a Legii 

nr. 303/2013, creează condiții favorabile pentru înființarea și funcționarea acestor asociații și 

operatori regionali. Astfel, din punct de vedere legislativ, toate reglementările esențiale sunt în 

vigoare pentru a permite crearea de asociații de dezvoltare intercomunitară și operatori 

regionali. S-au format deja mai multe asociații, inclusiv două în sectorul de alimentare cu apă 

(una pentru bazinul râului Nârnova și una pentru raionul Ialoveni).  

Dezvoltarea instrumentelor economice 

Dezvoltarea instrumentelor economice pentru gestionarea și sprijinirea realizării obiectivelor 

documentelor de politică în sectorul de alimentare cu apă și sanitație și acordarea de sprijin 

social grupurilor vulnerabile și marginalizate de consumatori pentru a asigura accesul echitabil 

la apă potabilă sigură și la prețuri accesibile ca drept fundamental al omului 

În cadrul programului finanțat de UE European Union Water Initiative Plus pentru țările 

Parteneriatului Estic (EUWI+), Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

(OCDE) a elaborat un studiu privind utilizarea instrumentelor economice pentru gestionarea 

resurselor de apă, a corpurilor de apă și a infrastructurii în Moldova.17 Unele dintre 

 
17 https://www.euwipluseast.eu/en/component/k2/item/1595-moldova-training-materials-draft-for-pilot-testing-use-of-economics-tools-for-

integrated-water-resources-management-in-the-republic-of-moldova-2020-ro?fromsearch=1  

https://www.euwipluseast.eu/en/component/k2/item/1595-moldova-training-materials-draft-for-pilot-testing-use-of-economics-tools-for-integrated-water-resources-management-in-the-republic-of-moldova-2020-ro?fromsearch=1
https://www.euwipluseast.eu/en/component/k2/item/1595-moldova-training-materials-draft-for-pilot-testing-use-of-economics-tools-for-integrated-water-resources-management-in-the-republic-of-moldova-2020-ro?fromsearch=1
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instrumentele economice utilizate în domeniul AAS pentru atingerea obiectivelor documentelor 

de politică sunt: 

● taxa pentru apă (taxa pentru apa extrasă); 

● tariful progresiv aplicat de unele APL-uri pentru a încuraja utilizarea rezonabilă a 

resurselor de apă de către consumatori (creștere de tarif pentru apă în situația în care a 

fost depășit un anumit prag, de exemplu peste 20 m3/lună); 

● Subvențiile prin APL-urile fondatoare pentru operatorii AAS în cazul în care costurile 

OPEX și CAPEX nu sunt acoperite din veniturile colectate prin tarife AAS (în special în 

cazul creditelor). Trebuie respectată legislația privind ajutoarele de stat; 

● Investiții în infrastructura AAS din fonduri naționale și bugete locale (acolo unde își pot 

permite); 

● Plăți pentru deteriorarea/dăunarea resurselor de apă (poluatorul plătește); 

Important de menționat este că legislația moldovenească în domeniul AAS nu definește 

noțiunea de suportabilitate și nivelurile tarifului AAS. Modificările aduse Legii nr. 303/2013 

au introdus doar normele conform cărora la stabilirea unei cote de dezvoltare în structura 

tarifului AAS trebuie luată în considerare suportabilitatea tarifului.  

Aplicarea principiilor poluatorul plătește și utilizatorul plătește 

Aplicarea principiilor poluatorul plătește și utilizatorul plătește pentru a proteja ecosistemele 

naturale, resursele de apă și sănătatea publică. 

Modificările legislative menționate mai sus au inclus, de asemenea, unele modificări pentru 

implementarea principiilor poluatorul plătește și utilizatorul plătește.   

Tabelul 7: Prezentare generală a realizărilor în cadrul obiectivului specific 3 

Nr Acțiuni ale obiectivului specific 1 Nivelul de 

realizare 

3.1 Revizuirea Hotărârii Guvernului nr. 950/2013 pentru aprobarea Regulamentului 

privind cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de 

canalizare și/sau în emisare de apă pentru localitățile urbane și rurale 

Pe deplin realizat 

3.2 Revizuirea  Hotărârii Guvernului nr. 1063/2016 cu privire la aprobarea Programului 

Național pentru implementarea Protocolului privind Apa și Sănătatea în Republica 

Moldova pentru anii 2016-2025 

Nu a fost realizat 

3.3 Elaborarea unui program tehnic și de investiții pentru implementarea cerințelor de 

epurare a apelor urbane uzate 

Nu a fost realizat 

3.4 Elaborarea metodologiei pentru identificarea și stabilirea zonelor sensibile Pe deplin realizat 

3.5 Elaborarea metodologiei de identificare a aglomerărilor Pe deplin realizat 

3.6 Crearea Sistemului Informațional Automatizat Cadastru de stat al apelor Parțial realizat 

3.7 Revizuirea cadrului normativ privind eliberarea/retragerea actelor permisive pentru 

desfășurarea activității de elaborare a documentației tehnice în sectorul alimentare cu 

apă și sanitație 

Nu a fost realizat 

3.8 Uniformizarea standardelor pentru seturile de date a documentelor tehnice (în format 

digital și analogic) în sectorul alimentare cu apă și sanitație 

Nu a fost realizat 
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3.9 Elaborarea și aprobarea standardelor pentru seturile de date spațiale referitoare la 

infrastructura fizică alimentare cu apă și sanitație 

Nu a fost realizat 

3.10 Elaborarea conceptului Sistemului informațional automatizat „Cadastrul funcțional 

urban” pentru asigurarea evidenței și menținerii la zi a seturilor de date referitoare la 

infrastructura fizică 

Nu a fost realizat 

Rezumatul constatărilor 

Regionalizarea serviciilor AAS, ca parte a obiectivului specific 1, a avut loc într-un ritm mai 

lent comparativ cu cel prevăzut în strategie. Acest lucru ar putea fi explicat prin 2 factori posibili: 

● Activitățile planificate și implementate pentru realizarea acestei măsuri/direcții prioritare din 

strategie au fost insuficiente și nu au fost capabile să producă rezultatele scontate. De 

exemplu, sondajul și discuțiile cu reprezentanții APL și operatorilor AAS au arătat că, în 

unele cazuri, există descurajări economice pentru ca aceștia să regionalizeze și să extindă 

aria de prestare a serviciilor în unele zone îndepărtate. În acest caz, APL-urile/operatorii 

AAS mai mari și consumatorii lor existenți ar „subvenționa” furnizarea de servicii în aceste 

localități îndepărtate/mai mici, deoarece tariful ar trebui să fie egal în toate localitățile 

deservite de un operator regional (cerință legală). Unele stimulente economico-financiare 

pentru APL și operatorii care sprijină procesul de regionalizare s-ar putea dovedi un 

instrument eficient în atingerea acestui obiectiv (de exemplu, o scutire fiscală temporară 

(totală sau parțială), acces privilegiat la finanțare din fonduri naționale etc.); 

● Autoritățile administrației publice locale au competența exclusivă în ceea ce privește 

înființarea, organizarea, gestionarea și monitorizarea serviciilor publice de alimentare cu apă 

și canalizare, precum și crearea, administrarea și exploatarea infrastructurii tehnico-

municipale aferente serviciului, proprietatea unităților administrativ-teritoriale. Deci, în 

aceste circumstanțe, statul nu putea decât să influențeze indirect procesul de regionalizare. 

Având în vedere autonomia locală de care se bucură administrațiile locale, au existat 

exemple de APL-uri care au refuzat să participe la proiecte de infrastructură care le-ar 

conecta la infrastructura AAS intercomunitară magistrală și ar absorbi operatorul existent 

(care ar fi înlocuit cu un nou operator regional).   

Sondajul în rândul operatorilor AAS a arătat că s-au înregistrat unele progrese în implementarea 

strategiei sau în dezvoltarea sectorului. Ei au subliniat provocările regionalizării, afirmând că 

statul și instituțiile sale trebuie să joace un rol semnificativ pentru a atinge obiectivul de a crea 

3-5 operatori mari. Aceasta include abordarea unor probleme precum acoperirea tarifelor și 

finanțarea investițiilor. 

Un obstacol critic în dezvoltarea unei viziuni naționale de regionalizare este absența secțiunii 

specializate „Apă și sanitație” a Planului de Amenajare a Teritoriului Național. Acest document 

este esențial pentru stabilirea priorităților de dezvoltare a infrastructurii, conturarea planurilor 

de investiții și a strategiilor de finanțare și furnizarea de recomandări pentru furnizarea durabilă 

de servicii și dezvoltarea operatorilor. 

Între 2016 și 2023, sistemele de alimentare cu apă s-au extins cu 5.676 km, iar sistemele de 

canalizare a apelor uzate cu 890 km. Cea mai semnificativă creștere a infrastructurii de 

alimentare cu apă a avut loc în nord, în timp ce sistemele de canalizare au înregistrat cea mai 

mare extindere în regiunea centrală și UTA Găgăuzia. 
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Percepția APL a fost mixată cu unele remarci critice cu privire la îmbunătățirea sistemelor de 

alimentare cu apă și canalizare. Potrivit respondenților la sondaj, accesul la alimentarea cu apă 

este ridicat, dar accesul la serviciile de canalizare este semnificativ mai mic. Extinderea 

infrastructurii de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate a fost limitată în 

ultimii ani, doar câteva autorități locale raportând creșteri semnificative ale lungimii rețelei și 

capacității stației de epurare a apelor uzate. 

Deși sectorul aprovizionării cu apă și al sanitației este acum mult mai reglementat decât a fost 

înainte de 2014, sunt necesare măsuri suplimentare pentru a îmbunătăți calitatea serviciilor și 

pentru a facilita regionalizarea eficientă. 

Dincolo de un cadru juridic solid, trebuie stabilite mecanisme eficiente pentru a motiva și a 

asigura respectarea reglementărilor în rândul autorităților locale și al altor părți interesate. 

Autoritățile centrale ar trebui să stimuleze indirect regionalizarea condiționând finanțarea 

proiectelor de infrastructură din fonduri naționale prin delegarea serviciilor și transferul de 

infrastructură către operatorii licențiați. 

Comunicarea între ministere, ca să nu mai vorbim de schimbul de date între diverse autorități, 

nu pare să aibă loc, dar ar fi esențială pentru a oferi o bază solidă pentru o abordare strategică a 

sectorului AAS.  

 

2.4 Eficiență 

Evaluarea abordează eficiența din două părți. Eficacitatea administrării și raportul cost-

beneficiu a cheltuielilor. În cea mai mare parte a proiectului, bugetul nu este clar definit și nici 

beneficiile proiectului nu sunt raportate. Cu toate acestea, unele rezultate și legături cu bugetul 

au fost făcute în acest raport. 

Conform prevederilor SAAS, pentru dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu apă și de 

canalizare, costurile estimate în anul 2014 sunt de circa 2,04 miliarde euro (estimativ peste 39 

miliarde lei). Cu toate astea, efectuând o analiză a celor două planuri de acțiuni anexate la 

SAAS, putem estima că costurile de implementare a acțiunilor planificate pentru perioada 2014-

2024 sunt estimate la 5,46 miliarde lei, iar bugetul alocat conform legii bugetului de stat este 

de circa 4,3 miliarde lei, ceea ce este insuficient pentru implementarea tuturor acțiunilor 

necesare, nemaivorbind de asigurarea unui progres major în dezvoltarea infrastructurii și 

atingerii țintelor enumerate în mai multe documente de politici aprobate la nivel național. 

2.4.1 Analiza cost-beneficiu 

Proiectele de infrastructură, precum și sistemele și studiile sunt  în mare măsură finanțate de 

diferiți donatori. 

Donatorii și instituțiile financiare internaționale sunt o sursă importantă de finanțare pentru 

sector. Principalii investitori în sectorul AAS în Republica Moldova sunt: Cooperarea Germană 

pentru Dezvoltare prin GIZ, Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare, Agenția 

Austriacă de Dezvoltare, Banca Mondială, Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare, Banca Europeană de Investiții, Uniunea Europeană (UE) etc.   
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Cât privește transparența fluxurilor financiare în diferite tipuri de proiecte, cu excepția 

acțiunilor gestionate de Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (FNDRL) în 

cadrul obiectivului specific 2, nu există o listă disponibilă care să lege cheltuielile existente de 

acțiunile din Planul de acțiuni 2020-2024. Acțiunile din plan sunt finanțate parțial din FNDRL 

și parțial din alte surse. O singură acțiune - 2.11 prevede în mod clar: „Construcția/reabilitarea 

sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din surse FNDRL”. Cu toate acestea, bugetul 

menționat nu corespunde bugetului definit în lista proiectelor FNDRL (a se vedea Anexa 4). 

Astfel, analiza cost-beneficiu se concentrează pe lista de proiecte disponibilă a sistemelor de 

alimentare cu apă și canalizare finanțate de FNDRL.  

Proiecte de infrastructură de alimentare cu apă 

Distribuția proiectelor de construcții în Republica Moldova este inegală, cu accent pe Regiunile 

Nord (40% km / 52% investiții) și Centru (39% km / 36% investiții) și mai puțin pe Regiunea 

Sud (17% investiții).  

Figura 11: Repartizarea investițiilor în infrastructura de alimentare cu apă 

Infrastructură de alimentare cu apă, km 

 

MDL investiți în infrastructura de alimentare cu apă 

 

 

Sursa: Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 2014-2024 

Majoritatea proiectelor au fost realizate conform planului. În total sunt listate 120 de proiecte.  

Figura 12: Procentul de realizări în infrastructura de alimentare cu apă 
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Costul real per km în cadrul sistemelor de alimentare cu apă variază în funcție de regiuni și 

proiecte. Acele proiecte care depășesc 2 milioane de lei și între 1 și 2 milioane de lei per km 

acoperă nu numai rețeaua, ci și stațiile de tratare a apei, stațiile de pompare și turnurile de apă. 

Cu toate acestea, și proiectele sub 1 milion  de lei per km au raportat dezvoltarea acestor 

instalații suplimentare. Diferența dintre costurile proiectului nu este de înțeles, deoarece 

rapoartele prezentate nu oferă o explicație suficientă.  

Proiecte mixte de infrastructură de canalizare și de alimentare cu apă 

Distribuția proiectelor de construcții în Republica Moldova este inegală, cu un accent puternic 

pe Regiunile Centru și Nord și mai puțin pe Regiunea Sud (6%).  

Figura 13: Distribuția investițiilor în infrastructura de canalizare și de alimentare cu apă pe regiuni 

Km infrastructură de canalizare și alimentare cu apă 

 

 

MDL investiți în infrastructura de canalizare și 

alimentare cu apă 

 

 

Sursa: Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 2014-2024 

În total, sunt listate 28 de proiecte mixte  care prevăd construcția  sistemelor de alimentare cu 

apă și de canalizare. Costul real pe km de sistem de alimentare cu apă și de canalizare variază 

în funcție de regiuni și proiecte. Acele proiecte care depășesc 2 milioane de lei și între 1 și 2 

milioane de lei per km acoperă nu numai rețeaua, ci și stațiile de tratare a apei potabile, stațiile 

de epurare a apelor uzate, stațiile de pompare și turnurile de apă. Cu toate acestea, și proiectele 

sub 1 milion de lei per km au raportat dezvoltarea acestor instalații  suplimentare. Diferența 

dintre costurile proiectelor nu este de înțeles, deoarece raportarea per proiecte nu oferă o 

explicații suficiente, indicatorii de produs a acestora fiind diferiți și fără o examinare estimativă 

a costurilor.  

Proiecte de infrastructură de canalizare 

Din nou, distribuția proiectelor de construcții în Republica Moldova este inegală, cu accent pe 

Regiunile Centru și Sud și mai puțin pe Regiunea Nord.  
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Figura 14: Distribuția investițiilor în infrastructura de canalizare între regiuni 

Infrastructura de canalizare, km 

 

MDL investiții în infrastructura de canalizare 

 

 

Sursa: Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 2014-2024 

În total, sunt listate 50 de proiecte care prevăd sisteme de canalizare construite. Costul real pe 

km de canalizare variază în funcție de regiune și proiect. Majoritatea costurilor pe km sunt între 

1 și 2 milioane lei, unele proiecte depășind 2 milioane lei. Din nou, diferența dintre costurile 

proiectului nu este de înțeles, deoarece raportarea per proiecte nu oferă o explicații suficiente.  

Rezumatul constatărilor 

Lista proiectelor finanțate sau cofinanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și 

Locală reprezintă singura sursă posibilă de analiză. Analiza nu include proiectele finanțate de 

donatori din motivul lipsei indicatorilor de produs. De asemenea, a fost dificilă obținerea datelor 

privind proiectele implementate din Fondul Ecologic Național. Lipsa unui sistem general de 

raportare cu o colectare centralizată a datelor pentru toate proiectele de alimentare cu apă și apă 

uzată împiedică în mod semnificativ evaluarea eficacității și eficienței implementării SAAS. 

Lista de proiecte nu are niciun fel de cronologie și nu este clar când și cât timp a avut loc 

construcția.  

Analiza arată că nu există claritate în ceea ce privește diferența costurilor per proiect, acest 

aspect este argumentat de diversitatea proiectelor și a opțiunilor tehnice aplicate. Calitatea 

raportării diferitelor proiecte variază de la informații mai detaliate pînă la lipsa de informații.  

2.4.2 Eficiența instituțională percepută  

Percepția respondenților la sondaj cu privire la eficacitatea și eficiența asociațiilor 

profesionale  

Majoritatea operatorilor chestionați sunt membri ai unei asociații profesionale/patronale. 

Opinia cu privire la eficacitatea activității asociației este în mare parte bună și, în unele cazuri, 

foarte bună. Două organizații profesionale principale sunt Asociația Patronală a Serviciilor 

Publice din Republica Moldova (APSP) și cealaltă Asociația „Moldova Apă-Canal” (AMAC). 

Cu toate acestea, unii consideră că AMAC și APSP se află într-o poziție inegală, deoarece 
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AMAC este o asociație voluntară, iar APSP a fost înființată prin Legea patronatelor nr. 

976/2000, calitatea de membru fiind obligatorie pentru toate companiile din sector.  

Sprijinul AMAC a fost evident în implicarea personalului operatorilor în diverse programe de 

formare, care sunt de obicei finanțate din fonduri nerambursabile. Pe de altă parte, AMAC a 

sprijinit operatorii AAS în mai multe inițiative de modificare a actelor normative și a legilor. 

APSP este implicat în negocierea contractelor colective la nivel de ramură și, de asemenea, 

sprijină operatorii AAS în negocierile cu autoritățile centrale și autoritatea de reglementare.  

Eficiența percepută a respondenților la sondaj asupra activității Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică 

Puțin mai mult de jumătate dintre APL evaluează eficiența activităților Agenției Naționale de 

Reglementare în Energetică ca fiind foarte bună spre bună, iar restul ca fiind acceptabilă. 

Influența ANRE asupra dezvoltării sectorului de alimentare cu apă și canalizare este considerată 

acceptabilă de majoritate și doar de 1 APL ca fiind foarte bună. În ceea ce privește îmbunătățirea 

activității Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, doar puțin sub 30% dintre 

APL-urile chestionate și-au exprimat opinia și au sugerat, de exemplu, luarea în considerare a 

problemelor autorităților administrației publice locale în domeniul alimentării cu apă și 

canalizare, diseminarea informațiilor, asistenței metodologice, implicării active și instruirii 

angajaților din ANRE și constatarea că mai multe proiecte privind canalizarea sunt într-adevăr 

o necesitate stringentă. 

Operatorii au acordat un rating și mai bun, aproape 80% considerând eficiența Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică ca fiind bună sau foarte bună. Impactul este, de 

asemenea, văzut mai pozitiv și este considerat de majoritatea ca fiind bun sau foarte bun. Opt 

operatori au făcut, de asemenea, sugestii pentru îmbunătățirea activității ANRE în 

reglementarea sectorului de alimentare cu apă și canalizare, 

Potrivit unor operatori chestionați, ar fi bine ca tariful pentru serviciul de AAS să fie aprobat 

pentru toți operatorii de ANRE, deoarece mai mulți operatori de la nivel local (în sate) oferă 

servicii de alimentare cu apă la un tarif aprobat de consiliul local, iar această abordare 

inechitabilă creează reticență față de reglementările generale aprobate de ANRE și față de 

procesele de regionalizare. 

Figura 15: Percepția cu privire la eficiența activității Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

Eficiența activității ANRE Impactul implicării ANRE în dezvoltarea sectorului de 

alimentare cu apă și canalizare 

 
 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 
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Eficiența percepută a respondenților la sondaj cu privire la metodologia de determinare, 

aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare  

Metodologia de stabilire, aprobare și aplicare a tarifelor de alimentare cu apă și canalizare este 

în general acceptabilă atât pentru operatori AAS, cât și pentru autoritățile administrației publice 

locale. Cu toate acestea, există potențial de îmbunătățire. 

Recomandările APL-urilor: 

● Aprobarea tarifelor: APL-urile pledează pentru aprobarea tarifelor de către consiliul 

municipal și descrieri detaliate ale coeficienților de calcul. 

● Accesibilitate: Tarifele ar trebui să ia în considerare capacitatea financiară a populației, 

nu doar stabilitatea financiară a furnizorilor de servicii. 

● Instruire și consolidarea capacităților: Este necesară prioritizarea instruirilor și 

seminarelor înainte de a propune ajustări tarifare. 

Recomandările operatorilor AAS: 

● Reflecția costului energiei electrice: Pentru operatorii care consumă peste 500.000 

kWh/lună, tarifele la apă ar trebui să crească proporțional cu tarifele la energie electrică. 

● Luarea accelerată a deciziilor: Eficientizarea procesului decizional al consiliului 

municipal pentru aprobarea tarifelor. 

● Coeficienți de corecție adaptați: Punerea în aplicare a coeficienților de corecție 

specifici regiunii pentru a ține seama de costurile variabile în zonele urbane și semirurale. 

● Cadrul de reglementare armonizat: Standardizarea cadrului de reglementare pentru 

salarizare. 

● Niveluri tarifare adecvate: Asigurarea că tarifele acoperă costurile de operare și de 

investiții. 

● Aprobarea eficientă a tarifelor: indexarea ar trebui revizuită, costurile de bază ar trebui 

revizuite de fiecare dată când este depusă o cerere de actualizare a tarifelor, nu doar o 

dată la cinci ani, așa cum se practică acum în conformitate cu metodologia ANRE. 

Luând în considerare aceste recomandări, metodologia tarifară poate fi optimizată în continuare 

pentru a echilibra interesele atât ale operatorilor de servicii, cât și ale consumatorilor. 

Figura 16: Percepția referitor la metodologia de tarifare de către respondenții la sondaj 

  

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 
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Eficiența percepută a respondenților la sondaj cu privire la utilizarea eficientă a 

resurselor 

În ultimii 4 ani (2020-2023) 13 din 14 APL au alocat și transferat mijloace financiare de la 

bugetul local pentru dezvoltarea infrastructurii/serviciilor de alimentare cu apă și canalizare.  

Potrivit sondajului, fondul de dezvoltare pentru sistemele de alimentare cu apă și apă uzată este 

gestionat de un total de 4 APL și 7 operatori din cei 32 de respondenți care au completat 

chestionarele. Numărul de reprezentanți ai APL care nu sunt siguri dacă Fondul de Dezvoltare 

a fost înființat sau nu, este surprinzător. Acest lucru indică o lipsă de personal profesionist, o 

lipsă de cunoștințe cu privire la cerințele cadrului legal, o lipsă de implicare etc.  

Eficiența percepută a respondenților la sondaj cu privire la cooperarea dintre APL și 

operatorii AAS 

Majoritatea APL-urilor consideră pozitivă cooperarea cu operatorii. Cu toate acestea, opiniile 

cu privire la eficiența activităților operatorilor sunt împărțite, aproximativ jumătate evaluând 

cooperarea ca fiind bună spre foarte bună, iar cealaltă jumătate ca fiind doar acceptabilă. 

În mod similar, perspectivele operatorilor cu privire la cooperare sunt mixte. În timp ce puțin 

peste jumătate au o perspectivă pozitivă, restul exprimă opinii negative. 

În ceea ce privește implicarea fondatorilor/APL-urilor în serviciile de alimentare apă și 

canalizare, aproximativ 50% dintre operatori o evaluează ca fiind foarte bună spre bună, 15% 

ca acceptabilă, iar restul ca fiind destul de negativă. 

Figura 17: Eficiența activităților  

Eficiența cooperării Eficiența activității 

  

 

Sursa: Rezultatele sondajului în rândul APL și operatori AAS, septembrie 2024 

Părțile interesate trebuie să îmbunătățească eficiența 

Autoritățile locale solicită sprijin financiar și resurse sporite din partea autorităților centrale. De 

asemenea, consideră imperios suportul în asigurarea parteneriatelor pentru finanțarea stațiilor 

de epurare a apelor uzate, o investiție semnificativă ce depășește capacitatea lor. 

Pentru a facilita proiectele la scară mai mică, APL-urile pledează pentru reducerea contribuțiilor 

minime de participare la proiectele finanțate din FNDRL și alte surse. În același timp, nouă 

APL nu au sugestii specifice față de mecanismele de finanțare din surse de stat, altele urmăresc 

proceduri simplificate de implementare și sprijin financiar sporit din partea  statului și a 
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partenerilor de dezvoltare. De asemenea, majoritatea respondenților consideră necesară 

intensificarea proceselor de instruire și promovare a regionalizării serviciilor. 

În plus, rapoartele anuale privind implementarea strategiei ar trebui să fie pregătite și prezentate 

la conferințele naționale, cu distribuirea către autoritățile locale prin intermediul unei platforme 

online. 

2.4.3 Rezumatul constatărilor 

Eficiența implementării strategiei nu poate fi măsurată în termeni cantitativi. Examinarea 

eficienței proiectelor a fost posibilă doar pentru proiectele finanțate din FNDRL. Nu sunt 

disponibile date și rapoarte privind contribuția financiară a donatorilor. Datele financiare ale 

proiectelor nu oferă informații suficiente pentru a calcula costurile unitare.  

Majoritatea operatorilor chestionați sunt membri ai asociațiilor profesionale, în principal 

APSP și AMAC. În timp ce ambele asociații sunt considerate eficiente, există percepția unui 

teren de joc inegal din cauza statutului obligatoriu de membru al APSP. Ambele asociații 

oferă servicii valoroase operatorilor, cum ar fi instruire, advocacy și negociere colectivă. Cu 

toate acestea, sustenabilitatea financiară a acestor asociații, în special impactul restricțiilor de 

reglementare asupra recuperării cotizației de membru, este o îngrijorare.  

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) este în general percepută ca 

fiind eficientă atât de APL, cât și de operatori, majoritatea evaluând eficiența sa ca fiind bună 

sau foarte bună. Cu toate acestea, există solicitări conform cărora ANRE trebuie să joace un 

rol mai activ în sprijinirea APL, diseminarea informațiilor și furnizarea de asistență tehnică. 

În plus, există dorința de a simplifica procesele de aprobare a tarifelor și un cadru de 

reglementare mai echilibrat pentru a stimula investițiile în infrastructură și pentru a asigura 

furnizarea de servicii de calitate. 

Metodologia actuală de stabilire, aprobare și aplicare a tarifelor de alimentare cu apă și 

canalizare este în general acceptabilă, dar ar putea fi îmbunătățită luând în considerare factori 

precum accesibilitatea, variațiile costurilor regionale și procesele de aprobare simplificate, 

așa cum sugerează atât APL-urile, cât și operatorii. 

Autoritățile locale solicită sprijin financiar sporit și proceduri simplificate din partea 

autorităților centrale pentru a facilita investițiile în infrastructură, a promova regionalizarea 

și a îmbunătăți serviciile generale de alimentare cu apă și canalizare. 

În timp ce majoritatea APL-urilor au alocat fonduri pentru infrastructura de alimentare cu apă 

și canalizare, există incertitudine cu privire la gestionarea fondurilor de dezvoltare și o lipsă 

de claritate în rândul unor APL-uri. În plus, cooperarea dintre APL și operatori este mixtă, cu 

evaluări pozitive și negative de ambele părți. 

 

2.5 Durabilitate 

Sustenabilitatea este dificil de verificat fără a verifica intervențiile câțiva ani mai târziu. În cazul 

specific al SAAS, sustenabilitatea trebuie evaluată pentru diferite grupuri de acțiuni: 
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(i) dezvoltarea infrastructurii pentru a asigura accesul populației la servicii de alimentare cu 

apă potabilă și la canalizare; 

(ii)  reglementarea serviciilor;  

(iii)  furnizarea de servicii regionalizate. 

2.5.1 Dezvoltarea infrastructurii 

În general, construcția de infrastructură prezintă o anumită durabilitate a intervențiilor. Cu toate 

acestea, există anumite constrângeri care reduc durabilitatea proiectelor de infrastructură. În 

cazul SAAS, construcțiile, așa cum au fost raportate, nu urmează un plan de dezvoltare sau un 

document care ar stabili clar mecanismele de aprobare a deciziilor privind extinderea rețelelor 

de alimentare cu apă și de canalizare. Cel puțin echipa de evaluare nu a identificat date despre 

un asemenea plan sau mecanism.  

Există două elemente cheie care reduc durabilitatea infrastructurii AAS: 

• Lipsa unui plan de dezvoltare a infrastructurii AAS: Informațiile actuale disponibile 

conduc la concluzia că proiectele implementate sunt finanțate dispersat și haotic, de 

diferiți donatori, fără un cadru strategic bine structurat. În unele cazuri este posibil ca 

infrastructura construită să nu ia în considerare nevoile viitoare din cauza posibilelor 

extinderi alte localităților/ regiunilor din cauza lipsei acestui plan general la nivel 

național 

• Un al doilea aspect care nu pare să fie luat în considerare este schimbările recente ale 

populației și schimbările probabile în viitor, împreună cu influența schimbărilor 

climatice, care au un impact semnificativ asupra sectorului de alimentare cu apă 

Acest lucru are potențialul de a crea ineficiențe și de a reduce durabilitatea proiectelor din cauza 

probabilității modificărilor constante. În plus față de cele enunțate mai sus, următoarele două 

aspecte au un impact considerabil asupra durabilității proiectelor de infrastructură: 

• Tarife ce recuperează costurile în totalitate, care ar fi suficiente pentru a acoperi 

costurile operaționale (personal profesionist, echipamente moderne, întreținerea 

infrastructurii construite), precum și costurile de capital - suficiente resurse pentru a 

acoperi costurile de înlocuire, odată ce infrastructura construită se uzează (amortizarea 

activelor). În cazul în care, din anumite motive, tarifele nu pot fi aprobate la niveluri de 

recuperare integrală a costurilor (de exemplu, din cauza constrângerilor de 

suportabilitate a tarifelor), ar trebui asigurate alte surse de finanțare (subvenții de la 

bugetele de stat și locale) pentru a acoperi aceste lipsuri, altfel durabilitatea va fi 

compromisă, ceea ce nu este prevăzut de reglementările actuale.    

• Operatori AAS profesioniști pentru a întreține și opera infrastructura nou construită. 

Fără operatori eficienți și profesioniști care să opereze și să repare/înlocuiască 

infrastructura AAS construită, durabilitatea nu poate fi asigurată. Astfel, 

profesionalizarea și regionalizarea operatorilor AAS prevăzute în OS1 al strategiei și al 

Planului de acțiuni pentru anii 2020-2024 este de cea mai mare importanță.   
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2.5.2 Reglementarea serviciilor 

Durabilitatea modificărilor legislative și de reglementare operate descrise în acest raport în 

secțiunile de mai sus este dificil de evaluat. Există două aspecte necesar de a fi examinate: 

● probabilitatea ca modificările de reglementare și legislative să fie păstrate, îmbunătățite 

sau invers să revină la vechile standarde/niveluri; 

● punerea în aplicare/implementare a noilor cadre/cerințe de reglementare/legislative.  

Ambele întrebări depind în mare măsură de factori precum stabilitatea politică și continuarea 

căii de integrare europeană a Republicii Moldova. Multe modificări legislative sunt 

condiționalități în eforturile de apropiere de UE, iar continuarea acestor eforturi îmbunătățesc 

considerabil șansele ca aceste rezultate strategice să fie durabile. 

2.5.3 Regionalizarea serviciilor 

Din toate celelalte domenii prioritare, regionalizarea serviciilor și operatorilor AAS a înregistrat 

cele mai modeste rezultate față de rezultatele propuse (3-5 operatori regionali în etapa finală). 

Cu toate acestea, puținii operatori regionali care au apărut sau și-au extins aria de operare în 

această perioadă au șanse mari de rezultate durabile.  

● În primul rând, modificările aduse Legii nr. 303/2013 încurajează regionalizarea 

serviciilor.  

● În al doilea rând, a fost elaborată o nouă lege privind asociațiile de dezvoltare 

intercomunitare, care oferă instrumentele și formatele juridice necesare pentru 

regionalizarea și cooperarea APL-urilor.  

● În al treilea rând, integrarea în UE va crea stimulente pentru regionalizarea operatorilor 

- odată ce fondurile mari vor fi disponibile din partea UE, doar marii operatori / asociații 

intercomunitare vor putea să le absoarbă.  

Deci, micii operatori și APL-urile nu vor avea altă opțiune decât să devină parte a marilor 

operatori, dacă vor să atragă investiții. 

2.5.4 Rezumatul constatărilor 

Durabilitatea rezultatelor strategiei și a acțiunilor implementate este dificil de abordat în 

evaluările intermediare. Va fi necesară o analiză mai îndeaproape la câțiva ani de la încheierea 

perioadei de implementare. Cu toate acestea, în circumstanțele și ipotezele actuale, există 

semnale și indicii privind durabilitatea activităților implementate și a rezultatelor obținute, mai 

ales în ceea ce privește modificările legislative și de reglementare și regionalizarea serviciilor și 

operatorilor. Aceasta este în mare parte afectată pozitiv de procesul de integrare în UE. Când 

vine vorba de infrastructură, sustenabilitatea infrastructurii construite depinde de 

disponibilitatea fondurilor (stabilirea și colectarea corectă a tarifelor) și a operatorilor 

profesioniști. 

Evaluarea probabilității de durabilitate pentru modificările de reglementare și legislative este, în 

mare măsură, un exercițiu subiectiv bazat pe ipoteze, cu toate acestea, în circumstanțele date, 

modificările legislative par să aibă condiții favorabile pentru sustenabilitatea rezultatelor.     
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În timp ce regionalizarea serviciilor și operatorilor de alimentare cu apă și canalizare (AAS) a 

înregistrat progrese mai lente decât alte domenii prioritare, puținii operatori regionali care au 

apărut sau și-au extins aria de operare arată rezultate durabile.  
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3 Concluziile  

Strategia a fost adoptată în 2014 cu un plan de acțiuni care s-a referit inițial la perioada 2014-

2018, urmat de un al doilea plan pentru perioada 2020-2024. Strategia a fost modificată în 2020 

cu obiective specifice nou definite. Cele trei obiective specifice, cu un total de 28 de acțiuni, au 

fost doar parțial atinse. Imaginea de mai jos prezintă o imagine simplificată a acțiunilor 

principale și dacă acestea au fost îndeplinite (verde), parțial îndeplinite (verde/roșu) sau 

neîndeplinite (roșu). 

Figura 18: Model de impact simplificat cu nivelul realizărilor acțiunilor, OS și efecte pe termen lung 

 

 

Sursa: Elaborat de autori 2024 

În general, tabloul de mai sus arată că obiectivele specifice nu au fost pe deplin atinse și, prin 

urmare, sunt necesare acțiuni suplimentare pentru a obține un acces suficient la servicii de 

alimentare cu apă și canalizare pentru populația Republicii Moldova.    

Analiza Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) relevă mai multe deficiențe 

critice: 

Tabel 8: Principalele concluzii privind structura și conținutul strategiei 

Principalele 

criterii de evaluare 
Concluziile 

Evaluarea 

generală a SAAS 

și a Planului de 

acțiuni pentru anii 

2020-2024 

Analiza strategiei se bazează pe date din 2012 (uneori chiar mai vechi) și, în unele cazuri, 

date din 2014. Cu toate acestea, datele sunt, în general, depășite.  

O analiză actualizată este disponibilă în raportul Curții de Conturi (2022). O nouă analiză a 

situației sectorului trebuie luată în considerare.  
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Principalele 

criterii de evaluare 
Concluziile 

Strategia nu urmează structura oferită de cadrul normativ actual. Îi lipsește o logică clară de 

intervenție cu nevoile, obiectivele generale, acțiunile, realizările (inclusiv indicatorii), 

rezultatele (inclusiv indicatorii) și impactul (inclusiv indicatorii).  

Obiectivele nu respectă criteriile SMART, iar indicatorii sunt aleatorii și nu sunt definiți în 

mod adecvat, împiedicând monitorizarea și evaluarea eficace. 

Măsurile prevăzute la capitolul IV al strategiei pentru implementarea obiectivului general 

sunt definite ca indicatori și par a fi aleatorii și depășite. Nu există nici o legătură clară între 

obiectivele specifice și acțiuni.  

Legătura dintre intervenții și obiective specifice este clară. Cu toate acestea, unele intervenții 

nu au suficiente detalii pentru a înțelege contribuția lor la atingerea obiectivelor. 

Acțiunile enumerate în Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 sunt clar definite, dar în 

majoritatea cazurilor nu au o descriere clară a modului în care acestea contribuie la realizarea 

OS. Acțiunile enumerate nu urmează o logică sistematică de a contribui la atingerea 

obiectivelor. 

Impactul nu a fost clar definit și nici legat de indicatori măsurabili.  

Liniile bugetare nu sunt clare. Nici sursele lor nu sunt descrise. Legătura dintre donatori și 

FNDRL nu este clară. 

Coordonarea interministerială este descrisă, dar nu este vizibilă în timpul implementării.  

Structura de management, mecanismele de monitorizare și raportare sunt insuficiente. 

Datele de monitorizare nu sunt colectate în mod sistematic. Lipsa colectării datelor într-o 

singură bază de date nu permite să se creeze o imagine completă a ceea ce s-a realizat, în ce 

măsură și cât de durabile sunt realizările. Analiza de risc lipsește: Strategia nu are o analiză 

cuprinzătoare a riscurilor. 

SAAS nu urmează structura prevăzută în cadrul normativ18.  

Relevanță Obiectivele strategiei rămân valabile și răspund nevoilor grupurilor țintă. 

Beneficiarii intervenției nu au fost întotdeauna identificați clar, ci s-au concentrat mai ales 

pe operatorii de servicii de apă și autoritățile administrației publice locale. 

Strategia se bazează pe statistici învechite. Contextul mai larg s-a schimbat în timpul 

implementării, inclusiv schimbările în consumul de apă, disponibilitatea resurselor, 

dinamica populației și impactul schimbărilor climatice. 

Unele acțiuni enumerate în Planul de acțiuni pentru anii 2020-2024 nu au relevanță 

strategică, de exemplu testarea continuă a calității apei este un proces continuu. Strategia nu 

reușește să explice modul în care acest proces contribuie la un serviciu AAS mai bun. 

Coerență Schimbările frecvente ale responsabilităților ministeriale și lansarea de strategii suprapuse 

au complicat procesul de implementare. 

Strategia nu este pe deplin aliniată cu alte strategii și programe, inclusiv SND 

Implementare 

eficientă 

Acțiunile au fost realizate doar parțial. 

Contribuția unor acțiuni la realizarea obiectivelor specifice rămâne neclară. 

Amploarea implementării este dificil de evaluat din cauza raportării incomplete. 

Comunicarea eficientă și schimbul de date între ministere și organizații sunt esențiale pentru 

o abordare strategică robustă a AAS. Cu toate acestea, practicile actuale indică un decalaj 

semnificativ în acest domeniu 

 
18  HG Nr. 386/2020 



EVALUAREA INTERMEDIARĂ A STRATEGIEI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE (2014 - 2030)  

 

pagina 60 

 

Principalele 

criterii de evaluare 
Concluziile 

Eficiență Nu există claritate în ceea ce privește cheltuielile pentru un singur proiect și în ceea ce 

privește cheltuielile totale de infrastructură din sector. Acest lucru se datorează parțial lipsei 

unui mecanism unic de monitorizare și posibil a unor sisteme informaționale relevante.  

Durabilitate  Din cauza lipsei unor procese eficiente de monitorizare și raportare, durabilitatea majorității 

acțiunilor poate fi doar estimată.  

Pe lângă rezultatele evaluării strategiei, evaluarea a evidențiat și unele limitări ale sectorului în 

sine: 

Tabel 9: Concluzii privind sectorul AAS 

Principalele criterii 

de evaluare 
Concluziile 

Eficacitate 
Regionalizarea serviciilor de apă și de canalizare a progresat mai lent decât s-a anticipat. 

Există încă prea mulți operatori nelicențiați și dispersați, cu o lipsă de coordonare și 

transparență, ceea ce împiedică efortul de regionalizare; 

Sistemul tarifar s-a îmbunătățit, dar încă există incoerențe; 

Autoritățile administrației publice locale și operatorii se confruntă cu bariere economice în 

calea regionalizării, în special în extinderea serviciilor în zonele îndepărtate. 

Lipsa secțiuni specializate „Alimentare cu apă și canalizare” în Planul de Amenajare a 

Teritoriului Național împiedică planificarea și investițiile naționale. Acest lucru este însă 

esențial pentru a asigura planificarea pe termen lung și implementarea eficientă a sistemelor 

AAS în întreaga țară. 

 

Dezvoltarea și accesul la infrastructură 

Deși s-au înregistrat unele progrese în extinderea infrastructurii de apă și canalizare, în 

special în regiunile de nord și centru, provocările persistă: 

Accesul la serviciile de canalizare rămâne semnificativ mai mic decât alimentarea cu apă. 

În ultimii ani s-au înregistrat o extindere limitată a infrastructurii de alimentare cu apă și de 

epurare a apelor uzate. 

Durabilitate 
Durabilitatea infrastructurii construite depinde de asigurarea unei finanțări suficiente (tarife 

adecvate ce recuperează costurile aprobate în timp util) și de operatori AAS profesioniști și 

eficienți.  

Modificările recente de reglementare (Legea nr. 303/2013) și modificările legislative menite 

să stimuleze regionalizarea și să îmbunătățească guvernanța sectorului AAS pun o bază 

solidă pentru o probabilitate sporită de funcționare durabilă a sectorului.  

Procesul de integrare în UE este/va continua să fie un factor important care are un impact 

pozitiv asupra durabilității activităților la toate nivelurile (infrastructură, regionalizarea 

furnizării serviciilor, modificările de reglementare etc.).   

Sursa: Elaborat de autori, 2024 
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4 Recomandări 

Următoarea secțiune oferă recomandări bazate pe concluziile din secțiunea 3. Recomandările 

sunt structurate în două subsecțiuni: 

● Activități recomandate pentru îmbunătățirea situației legate de Strategia de alimentare 

cu apă și sanitație (2014 - 2030). 

● Activități recomandate pentru îmbunătățirea situației în sectorul de alimentare cu apă și 

canalizare. 

4.1 Recomandări legate de Strategia de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) 

Recomandările privind schița și conținutul strategiei conțin toate aspectele relevante conform 

cadrului normativ19. Actuala SAAS este depășită și trebuie revizuită substanțial. Structura ar 

trebui să respecte elementele-cheie definite în Regulamentul cu privire la planificarea strategică 

(HG nr. 386/2020).  

Recomandăm o abordare cuprinzătoare a subiectului ce ține de managementul alimentării cu 

apă și a sanitației (AAS). Aceasta include dezvoltarea unei strategii clare cu obiective 

măsurabile, crearea unui plan de acțiuni detaliat și stabilirea unui sistem solid de monitorizare 

și evaluare.  

Se recomandă că o viitoare strategie de alimentare cu apă și canalizare să creeze un cadru 

eficient și bazat pe dovezi pentru ordonarea etapelor de proiectare în care:  

1) identificarea și prioritizarea problemelor serviciilor de apă20 pe sectoare de intervenție și  

2) prioritizarea soluțiilor fezabile (opțiuni alternative de abordare a problemelor) pe baza unei 

analize multicriteriale. Printre altele, obiectivul este de a documenta atât viabilitatea 

economică a proiectelor/soluțiilor propuse, cât și capacitatea tehnică/managerială a 

operatorilor în gestionarea pe termen lung a funcționării acestor proiecte. Figura de mai jos 

arată procesul de adoptare a unei abordări holistice a proiectului. 

 
19  HG nr. 386/2020 
20  Termenul „servicii de apă” este definit aici ca toate acele servicii furnizate de furnizor destinatarilor/consumatorilor săi finali și care 

acoperă întregul ciclu al apei (de la sursa de apă până la eliminarea finală și gestionarea apelor pluviale și a apelor urbane reziduale).  
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Figura 19: Abordarea proiectării strategiei AAS 

 

Sursa: COWI, M&E Factory 2024 

Structurile de management trebuie îmbunătățite și ar trebui să se bazeze pe analize solide ale 

riscurilor. Fragmentarea acțiunilor ar trebui redusă prin construirea unei logici de intervenție 

coerente a strategiei. Aceasta include consolidarea legăturii dintre obiectivele strategice și 

acțiunile pe teren.  

Noua SAAS ar trebui să ofere stimulente pentru regionalizare și ar trebui să sporească 

investițiile în infrastructură. Transparența și eficiența ar trebui îmbunătățite prin consolidarea 

asociațiilor profesionale, îmbunătățirea stabilirii tarifelor și creșterea sprijinului financiar 

pentru autoritățile locale.  

Recomandări detaliate sunt furnizate în următoarele subsecțiuni.  

4.1.1 Elemente ale strategiei  

Următorul tabel oferă recomandări pentru fiecare element al strategiei în conformitate cu cadrul 

normativ.  

Tabel 10: Recomandări pentru structura strategiei 

Elemente ale 

viitoarei 

strategii 

Recomandare Instrumente posibile 

Introducere Introducerea ar trebui să ofere o imagine de ansamblu cuprinzătoare a 

cadrului normativ care stă la baza strategiei. Aceasta ar trebui să 

includă o analiză detaliată a actelor juridice și a deciziilor 

guvernamentale relevante. O reprezentare vizuală, cum ar fi un tabel 

sau un grafic, poate ajuta la clarificarea relațiilor complexe dintre 

aceste documente și impactul lor asupra implementării strategiei. 

Aceasta ar trebui să includă relațiile externe, cum ar fi procesul de 

aderare la UE și implicarea altor donatori.  

Strategia trebuie să fie coerentă cu alte strategii și planuri de acțiuni 

din țară, precum și cu strategiile UE.  

Cartografierea legală 

sub forma unei 

diagrame de flux a 

hărții mentale. 

 

 Α. Analiza situației 
actuale 

 Α.1 Colectarea 
datelor 

 
Α.2 Analiza datelor: 

situația actuală-
nevoile viitoare 

 

Α.3 Recunoașterea 
și prioritizarea 

punctelor 
slabe/problemelor/ 

nevoilor 

 
Β. Analiza 
opțiunilor 

 

Β. 1 Definirea 
strategiilor și a 

obiectivelor specifice 
în domeniile de 

intervenție 

 
Β.2 Studiu de 

fezabilitate 

 

Β.3 Proiectarea 
tehnică proactivă a 
opțiunilor fezabile și 

evaluarea 
multicriterială 

 
C. Analiza cost-

beneficiu 

 C.1 Tarife (Tarife) 

 C.2 Analiză 
financiară 

 C.3 Analiza vitalității 
și prioritizarea finală 

a proiectelor 
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Elemente ale 

viitoarei 

strategii 

Recomandare Instrumente posibile 

Analiza situației SAAS ar trebui să se bazeze pe un nivel de referință cu date care nu 

depășesc 2 ani. Nivelul de referință ar putea fi, de exemplu, o evaluare 

aprofundată a impactului sectorului. Evaluarea impactului ar trebui să 

ofere o înțelegere aprofundată a schimbărilor realizate în ultimii 8 ani 

și a obstacolelor care trebuie abordate în următorii doi ani.  

Pe baza studiului, ar trebui furnizată o analiză SWOT. Analiza SWOT 

ar trebui să facă o distincție clară între punctele forte și punctele slabe 

interne (sectoriale) și oportunitățile și amenințările externe.  

Elementele SWOT ar trebui utilizate în combinație pentru a defini 

acțiuni adecvate.   

SWOT  

 

Obiectivele Pe baza analizei situației și a analizei SWOT, ar trebui definite 

obiectivele. Vă recomandăm să faceți distincția între: 

Obiective generale 

Obiective specifice care contribuie în mod clar la obiectivele generale.  

Obiectivele specifice trebuie să fie SMART: Specifice, Măsurabile, 

Fezabile, Pertinente și Limitate în timp 

Obiectivele ar putea fi 

elaborate folosind 

metoda arborelui de 

probleme21 .  

A se vedea, de 

asemenea, anexa 2 

Direcții 

prioritare 

Direcțiile prioritare ar trebui să fie mai degrabă tipuri de acțiuni decât 

indicatori. Definiția ar trebui să se bazeze pe elementele SWOT.  

Acțiunile ar trebui să fie grupate/legate de direcțiile prioritare.  

Combinație de 

elemente SWOT 

pentru definirea 

acțiunilor 

A se vedea anexa 2 

Impact Întreaga strategie trebuie să urmeze o logică clară de intervenție. 

Impactul trebuie să fie legat de anumite intervale de timp.  

Logica de intervenție 

A se vedea Figura 20 

de mai jos 

Indicatori de 

monitorizare și 

evaluare 

Toate elementele logicii de intervenție trebuie să fie legate de un set 

coerent de indicatori. Colectarea datelor trebuie să fie centrală și 

monitorizată de o singură unitate centrală. În mod ideal, datele sunt 

disponibile public printr-un tablou de bord online.  

Indicatorii care trebuie colectați ar trebui să fie: 

Indicatori de intrare 

Indicatori de proces 

Indicatori de ieșire 

Indicatori de rezultat 

Indicatori de impact 

Pentru comunicarea politicii publice, se recomandă extragerea din 

setul de indicatori a unei selecții de indicatori-cheie care pot fi 

comunicați la nivel de politică publică.  

Cu toate acestea, toți ceilalți indicatori sunt la fel de importanți pentru 

a monitoriza și evalua progresul SAAS.  

Este necesară monitorizarea îndeaproape a progresului în direcția 

atingerii obiectivelor, utilizând surse de date fiabile și actualizări în 

timp util. 

Vezi Figura 21 

 

Riscuri de 

implementare 

Evaluarea riscurilor ar putea fi un tabel care să conțină următoarele 

elemente: 

Definirea riscurilor 

Probabilitatea impactului 

Măsuri de atenuare 

Tabel de riscuri 

 
21  http://evaluationtoolbox.net.au/index.php?option=com_content&view=article&id=28&Itemid=134 
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Elemente ale 

viitoarei 

strategii 

Recomandare Instrumente posibile 

Responsabilitățile  

Autoritățile / 

instituțiile 

responsabile 

Comunicarea dintre diferitele ministere și actorii locali trebuie să fie 

transparentă și regulată. Un responsabil central de comunicare trebuie 

să se asigure că toate informațiile sunt colectate și stocate la 

organizația responsabilă de implementarea strategiei.  

Strategia trebuie să ofere o hartă a organizațiilor responsabile și o 

diagramă a modului în care va fi gestionat transferul de informații în 

timpul implementării.  

Diagramă 

Plan de acțiune Planul de acțiuni ar trebui să fie bine structurat, cu termene și grupuri 

țintă clare și ar trebui să fie legat de obiectivele specifice. Un sistem 

solid de monitorizare și evaluare este esențial pentru a urmări 

progresele și a asigura eficacitatea strategiei. 

Șablon de plan de 

acțiune  

A se vedea Tabelul 15 

din anexa 3 

Sursa: Elaborată de autori 2024 

 

Figura 20: Propunerea de configurare a strategiei 

 

Sursa: Elaborat de autori 
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Figura 21: Tipul de indicatori 

 

 

Sursa: Elaborată de autori 2024 

4.1.2 Raportarea, monitorizarea și evaluarea realizărilor și rezultatelor 

Sistemul actual de raportare și monitorizare este fragmentat și lipsit de claritate privind 

procesele aplicate. Se atestă necesitatea de a revizui sistemul de monitorizare. Raportarea nu se 

concentrează doar pe raportarea realizării planului de acțiuni, ci include și toate datele relevante 

din sector. În plus față de exercițiul de monitorizare, strategia ar trebui să prevadă un plan de 

evaluare bine determinat.  

Următorul tabel oferă o prezentare generală a principalilor pași recomandați în ceea ce privește 

raportarea și evaluarea. 

Tabel 11: Recomandări privind monitorizarea implementării strategiei 

Subiect Recomandare Responsabilitate 

Colectarea 

datelor 

Acțiunile implementate (de exemplu, infrastructură, studii și 

metodologii, modificări ale cadrului normativ și de 

reglementare, cursuri de formare etc.); 

 

 

MIDR, potențial o nouă 

agenție care urmează să fie 

creată în cadrul ministerului 

pentru a sprijini MIDR în 

implementarea politicilor 

AAS și coordonarea sectorială 

Centralizare Raportarea, monitorizarea și evaluarea ar trebui să fie 

organizate la nivel central de către un singur organism pentru 

a asigura o mai bună gestionare a datelor și a rezultatelor 

analizelor.  

MIDR, autoritățile menționate 

în strategie și în planul de 

acțiuni ca entități responsabile, 

parteneri 

Schimbul de date ar trebui să fie centralizat într-o bază de 

date accesibilă tuturor organizațiilor relevante. 

 

 

MIDR, autoritățile menționate 

în strategie și în planul de 

acțiuni ca entități responsabile, 

parteneri 
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Subiect Recomandare Responsabilitate 

Raportare  Raportarea implementării strategiei ar trebui să se facă în 

conformitate cu logica de intervenție, utilizând același 

sistem de indicatori pe întreaga fază de implementare. 

Este necesară raportarea continuă pentru toate acțiunile. 

Raportarea ar trebui să fie legată de logica de intervenție și 

ar trebui evitate ambiguitățile dintre rapoarte. Armonizarea 

rapoartelor de performanță, a rapoartelor de implementare și 

a planurilor de acțiuni.  

Un tabel de raportare posibil este furnizat în modelul de plan 

de acțiuni din anexa 3, tabelul 15.  

MIDR, autoritățile menționate 

în strategie și în planul de 

acțiuni ca entități responsabile 

Planul de 

M&E 

Ar trebui elaborat un plan de monitorizare și evaluare 

pentru întreaga perioadă, cu un set clar de indicatori de 

intrare, realizări, rezultate și impact care să definească date 

suplimentare pentru a sprijini sistemul de indicatori. 

În cazul subcontractării, monitorizarea și evaluarea ar putea 

fi parțial delegate instituțiilor de punere în aplicare în timpul 

implementării. 

MIDR, autoritățile menționate 

în strategie și în planul de 

acțiuni ca entități responsabile 

Evaluare Programele de implementare ar trebui evaluate cel puțin o 

dată la trei ani în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, 

eficiența și durabilitatea. 

Curtea de Conturi, evaluatori 

externi, MIDR, Guvern 

Sursa: Elaborată de autori 2024 

4.2 Recomandări privind sectorul de alimentare cu apă și canalizare 

Implementarea strategiei și impactul acesteia necesită o evaluare suplimentară a sectorului. Cu 

toate acestea, în timpul actualei evaluări intermediare  au fost deja trase unele concluzii legate 

de sector. Pe baza acestor concluzii, echipa de experți oferă următoarele recomandări. 

Tabel 12: Recomandări referitoare la sectorul AAS 

Subiect Recomandare Responsabilitate 

Aplicarea unei 

abordări 

holistice 

Se recomandă aplicarea unei abordări mai holistice. Această abordare 

acordă prioritate problemelor și acoperă nevoile din toate sectoarele 

ciclului apei (dacă există), începând de la sursa de apă și terminând cu 

deversarea /reutilizarea finală a apelor uzate urbane tratate și a 

nămolurilor de epurare. 

MIDR, APL, 

Operatori, Parteneri 

de dezvoltare 

Platformă 

centralizată 

Se recomandă dezvoltarea unei platforme digitale centralizate pentru a 

colecta, analiza și disemina date de performanță de la toți operatorii de 

servicii de apă și canalizare, atât licențiați, cât și nelicențiați. Această 

platformă ar trebui să permită analiza comparativă, identificarea 

lacunelor și luarea deciziilor bazate pe dovezi. 

ANRE 

Licențiere 

standardizată 

Se recomandă stabilirea unui cadru unificat de licențiere pentru toți 

operatorii de servicii de apă și canalizare, indiferent de locația lor 

geografică sau de structura de proprietate. Acest lucru va asigura o 

supraveghere consecventă a reglementărilor și va promova standardele 

de calitate. 

Parlament, Guvern, 

MIDR (pentru 

modificarea cadrului 

legal), ANRE (pentru 

implementare) 
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Subiect Recomandare Responsabilitate 

Furnizarea 

consolidată a 

serviciilor 

Se recomandă încurajarea consolidării operatorilor mai mici și 

fragmentați în entități mai mari și mai eficiente. Acest lucru poate fi 

realizat prin fuziuni, achiziții sau parteneriate publice-private, cu scopul 

de a reduce costurile operaționale și de a îmbunătăți furnizarea 

serviciilor. 

MIDR 

Consolidarea 

coordonării la 

nivel de stat 

Se recomandă consolidarea rolului Guvernului în coordonarea și 

supravegherea sectorului de apă și de canalizare. Aceasta include 

elaborarea de politici naționale, standarde și planuri de investiții, 

precum și furnizarea de sprijin tehnic și financiar autorităților locale 

MIDR 

Autorități 

locale 

împuternicite 

Împuternicirea autorităților locale să ia decizii în cunoștință de cauză cu 

privire la serviciile de apă și canalizare, asigurând în același timp 

responsabilitatea și transparența. Acest lucru poate fi realizat prin 

consolidarea capacităților, stimulente financiare și contracte bazate pe 

performanță. 

Operatorii, asociații, 

CALM, Parteneri de 

dezvoltare  

Colectarea 

datelor 

Se recomandă colectarea datelor despre:  

Lista surselor de apă și a volumului anual de apă captată (m3) pentru 

ultimii 5 ani. 

Caracteristicile calitative (parametri fizico-chimici) ale apei din surse de 

apă (ultimii 5 ani).  

Volumul de apă procurată (anuală) de la terți (dacă există). 

Ministerul Mediului 

MIDR 

ANSP 

Agenția Apele    

Moldovei, Cadastrul 

de stat al apelor 

Analiza datelor Se recomandă analizarea și gruparea problemelor și nevoilor pe domenii 

de intervenție (apă, ape uzate, ape pluviale, energie, transformare 

digitală) și orizontul de planificare (pe termen scurt, mediu, lung). 

Problemele ar trebui identificate și analizate pe localități sau unități 

geografice mai mari, acordând o atenție deosebită zonelor sensibile  din 

punct de vedere ecologic (zone cu rețele importante de apă de suprafață 

și subterană, zone protejate etc.) 

MIDR 

Sursa: Elaborată de autori, 2024 
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6 Anexe 

6.1 Realizarea planului de acțiuni 

Tabel 13: Gradul de implementare a Planului de acțiuni pentru anii 2020-2024 pentru implementarea Strategiei AAS 

Nr. Denumirea acțiunii Indicatori de evaluare Gradul de 

realizare evaluat 

Durabilitate 

Obiectivul specific 1: Îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și de sanitație   

1.1 Măsuri întreprinse privind creșterea gradului de conștientizare și dezvoltare a capacităților 

locale în sectorul apă și sanitație: 

- campanii de informare privind politica națională de dezvoltare a sectorului și etapele 

implementării acestui proces; 

- elaborarea setului de documente necesar întregului proces de regionalizare;  

- asistență metodologică acordată autorităților publice locale în procesul de regionalizare a 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 

- asistență metodologică acordată operatorilor regionali în vederea întăririi capacităților 

instituționale 

12 seminare, campanii de 

informare, ghiduri 

Pe deplin realizat Nu poate fi 

verificat 

1.2 Elaborarea unui pachet de documente tehnice de referință pentru funcționarea și întreținerea 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare: 

1. Instrucțiunea privind dezinfectarea apei potabile și a apelor uzate epurate, spălarea și 

dezinfectarea rezervoarelor și conductelor de apă. 

2. Normele de timp pentru deservirea tehnică și reparația instalațiilor de alimentare cu apă și 

de canalizare. Partea I: „Rețelele și instalațiile de alimentare cu apă și de canalizare”. 

3. Normele de timp pentru lichidarea avariilor la rețelele inginerești și echipamente. 

4. Normele de consum al materialelor utilizate pentru întreținerea și repararea utilajelor și 

echipamentelor de alimentare cu apă și de canalizare. 

5. Normele recomandate de timp, normele de întreținere și consolidarea cu ciment a surselor 

necentralizate de alimentare cu apă, (puțuri de mină și puțuri tubulare, captări din izvoare). 

6. Reguli privind securitatea muncii la exploatarea sistemelor de  alimentare cu apă și de 

canalizare în Republica Moldova. 

7. Instrucțiunea privind crearea de stocuri de piese de schimb, materiale și echipamente pentru 

înlocuirea echipamentelor deteriorate și revenirea în funcțiune a apei potabile și a sistemelor 

Pachet de documente 

tehnice aprobat 

Nu a fost realizat  Potențial de a fi 

durabil dacă este 

pus în aplicare la 

nivel regional 
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Nr. Denumirea acțiunii Indicatori de evaluare Gradul de 

realizare evaluat 

Durabilitate 

de canalizare. Norme pentru piese de schimb, materiale și echipamente pentru reparații la 

companiile de alimentare cu apă și canalizare. 

8.Normative privind numărul de angajați ai companiilor prestatoare de servicii de alimentare 

cu apa și sanitație 

1.3 Elaborarea studiului privind îmbunătățirea utilizării instrumentelor economice pentru 

gestionarea resurselor de apă și a sectorului alimentare cu apă și sanitație, care va include: 

1. Elaborarea unei foi de parcurs care conține:  

 - identificarea și evaluarea instrumentelor economice pentru gestionarea resurselor de apă și a 

infrastructurii de apă din Republica Moldova; 

 - elaborarea de propuneri pentru îmbunătățirea utilizării instrumentelor economice și a 

mecanismelor de gestionare; 

 - constatări-cheie, recomandări și sugestii pentru îmbunătățirea utilizării instrumentelor 

economice de gestionare a resurselor de apă și a infrastructurii. 

2. Elaborarea Metodologiei de evaluare și aplicare a prejudiciului adus resurselor de apă în 

urma încălcării legislației privind apa 

Studiu aprobat; Pe deplin realizat Potențial de a fi 

durabil dacă este 

pus în aplicare la 

nivel regional 

Metodologia dezvoltată și 

aprobată 

Pe deplin realizat 

1.4 Monitorizarea calității apei potabile, inclusiv a indicatorilor de siguranță a apei, în scopul 

îmbunătățirii furnizării serviciului de alimentare cu apă 

Publicarea rapoartelor 

periodice de monitorizare 

Pe deplin realizat 

1.5 Elaborarea și aprobarea noilor norme de proiectare și construcție pentru sistemele de canalizare 

la scară redusă (sub 2000 PE), inclusiv sanitație individuală. 

CP G.03.08:2020 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. Proiectarea și 

construcția sistemelor exterioare de alimentare cu apă a localităților mici, cu un consum sub 

200 m3/zi. 

Reguli de proiectare și 

construcție elaborate și 

aprobate 

Pe deplin realizat sustenabil 

1.6 Elaborarea studiului privind diagnosticul și perspectiva securității apei prin analiza holistică a 

oportunităților de gestionare a apei în scopul valorificării celor mai bune rezultate pentru 

mediu, economie și populație. 

Efectuarea instruirilor privind modelarea bazinelor hidrografice Moldova după modelul 

WEAP/Sistem de evaluare și planificare a apei 

Studiu aprobat; Pe deplin realizat Potențial de a fi 

durabil dacă este 

pus în aplicare la 

nivel regional 

15 specialiști instruiți Nu a fost realizat 

Obiectivul specific 2: Planificarea și dezvoltarea sistemelor publice de alimentare cu apă și de canalizare în vederea creșterii nivelului accesului 

populației la servicii de calitate înaltă. 
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Nr. Denumirea acțiunii Indicatori de evaluare Gradul de 

realizare evaluat 

Durabilitate 

2.1 Elaborarea documentației de proiect și construcția apeductului Chișinău–Strășeni–Călărași Elaborarea documentației 

de proiect și a apeductului 

construit 

Pe deplin realizat sustenabil 

2.2 Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă din or. Iargara, satele Filipeni, 

Romanovca și Cupcui, raionul Leova 

Sisteme construite și 

funcționale 

Pe deplin realizat sustenabil 

2.3 Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă în 

raionul Cahul 

Elaborarea documentației 

proiectului; 

km de rețele de apeducte 

construite 

Parțial realizat  

2.4 

Construcția apeductului Cahul – Lebedenco și a rețelelor de distribuție a apei în comuna 

Lebedenco 

Apeduct centralizat 

construit; 

km de rețele de distribuție a 

apei construite 

Pe deplin realizat sustenabil 

2.5 
Elaborarea documentației de proiect pentru apeductul Cahul–Pelinei–Găvănoasa–Alexandru 

Ioan Cuza–Vulcănești și rețelele de distribuție din satele Pelinei și Găvănoasa 

Documentația proiectului a 

fost elaborată și aprobată 

Pe deplin realizat sustenabil 

2.6 
Construcție apeduct și rețea de distribuție în localitățile Pelinei, Găvănoasa, Alexandru Ioan 

Cuza, raionul Cahul 

km de apeducte și rețele de 

distribuție construite 

Nu a fost realizat   

2.7 

Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă în orașul 

Vulcănești 

Documentația proiectului a 

fost elaborată și aprobată; 

km de rețele de apă 

construite 

Pe deplin realizat sustenabil 

2.8 

Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de alimentare cu apă și 

canalizare în raioanele Leova, Cahul, Călărași, Ungheni, Drochia, Rîșcani, Fălești, Edineț 

Documentația proiectului a 

fost elaborată și aprobată; 

 

km de rețele de apă și 

canalizare construite 

Parțial realizat  

2.9 
Elaborarea documentației de proiect și construcția infrastructurii de canalizare în orașul 

Cantemir 

Documentația proiectului a 

fost elaborată și aprobată; 

Pe deplin realizat sustenabil 
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Nr. Denumirea acțiunii Indicatori de evaluare Gradul de 

realizare evaluat 

Durabilitate 

km de rețele de canalizare 

construite 

2.10 

Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din sursele Fondului 

Ecologic Național 

Numărul de municipalități 

racordate la sistemele de 

alimentare cu apă și/sau 

canalizare 

Nicio informație  

2.11 

Construcția/reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din surse FNDR Numărul de municipalități 

racordate la sistemele de 

alimentare cu apă și/sau 

canalizare 

Realizat  sustenabil 

2.12 Reabilitarea stației de epurare a apelor uzate din municipiul Chișinău Stație reconstruită Nicio informație  

Obiectivul specific 3: Armonizarea legislației naționale în sectorul de alimentare cu apă și sanitație în conformitate cu standardele comunitare 

și angajamentele internaționale 

 

3.1 Revizuirea Hotărârii Guvernului nr. 950/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind 

cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în 

emisare de apă pentru localitățile urbane și rurale 

Decizia a fost aprobată Pe deplin realizat Nu poate fi 

verificat 

3.2 Revizuirea  Hotărârii Guvernului  nr. 1063/2016 cu privire la aprobarea Programului Național 

pentru implementarea Protocolului privind Apa și Sănătatea în Republica Moldova pentru anii 

2016-2025 

Decizia a fost aprobată Nu este realizat   

3.3 Elaborarea unui program tehnic și de investiții pentru implementarea cerințelor de epurare a 

apelor urbane uzate 

 Program elaborat și 

aprobat 

Nu este realizat  

3.4 Elaborarea metodologiei pentru identificarea și stabilirea zonelor sensibile Metodologia aprobată Pe deplin realizat Nu poate fi 

verificat 

3.5 Elaborarea metodologiei de identificare a aglomerărilor Metodologia aprobată Pe deplin realizat Nu poate fi 

verificat 

3.6 Crearea Sistemului informațional automatizat „Cadastrul de stat al apelor” Sistem creat Parțial realizat Nu poate fi 

verificat 
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Nr. Denumirea acțiunii Indicatori de evaluare Gradul de 

realizare evaluat 

Durabilitate 

3.7 Revizuirea cadrului normativ privind eliberarea/retragerea actelor permisive pentru 

desfășurarea activității de elaborare a documentației tehnice în sectorul alimentare cu apă și 

sanitație 

Acte revizuite și aprobate Nu este realizat  

3.8 Uniformizarea standardelor pentru seturile de date a documentelor tehnice (în format digital și 

analogic) în sectorul alimentare cu apă și sanitație 

Numărul de acte elaborate 

și aprobate 

Nu este realizat  

3.9 Elaborarea și aprobarea standardelor pentru seturile de date spațiale referitoare la infrastructura 

fizică alimentare cu apă și sanitație 

Numărul de acte elaborate 

și aprobate 

Nu este realizat  

3.10 Elaborarea conceptului Sistemului informațional automatizat „Cadastrul funcțional urban” 

pentru asigurarea evidenței și menținerii la zi a seturilor de date referitoare la infrastructura 

fizică 

Concept dezvoltat și 

aprobat 

Nu este realizat  
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6.2 Coerență externă 

Tabel  14: Prezentare generală a coerenței SAAS cu documentele legale și strategiile Republicii Moldova  

Documente juridice Evaluarea coerenței 

Strategia națională de 

dezvoltare „Moldova 

Europeană 2030” 

(aprobată prin Legea nr. 

315/2022). 

Strategia AAS nu este pe deplin armonizată cu SND „Moldova Europeană 2030” în ceea 

ce privește țintele în sectorul de alimentare cu apă și canalizare. În timp ce SND „Moldova 

Europeană 2030” prevede ca țintă până în 2025 o pondere de 50% din populație să aibă 

acces la infrastructură și servicii de canalizare (canalizare), SAAS se referă la o țintă de 

65% pentru același an (2025). Există disonanță când vine vorba de ținta finală – strategia 

națională de dezvoltare include o țintă de 65% din populație cu acces la sanitație până în 

2030, în timp ce strategia AAS – 100%.  

Există o lipsă de aliniere în ceea ce privește țintele ponderii populației cu acces la 

alimentarea cu apă. SND „Moldova Europeană 2030” stabilește o țintă ca 90% din 

populație să aibă acces la alimentare cu apă până în 2025 și 95% până în 2030. Strategia 

AAS viza o pondere de 65% din populație cu acces la alimentare cu apă până în 2020 și 

100% până în 2030. 

Strategia de mediu pentru 

anii 2024-2030 (aprobată 

prin Hotărârea 

Guvernului nr. 409/2024) 

În general, cele două strategii sunt coerente între ele, strategia de mediu face referire la 

strategia AAS în ceea ce privește canalizarea și accesul la serviciile de sanitație. Direcția 

prioritară 2.1 a Strategiei de mediu se referă la îmbunătățirea calității apei prin reducerea 

poluării, eliminarea deversărilor de deșeuri și minimizarea eliminării substanțelor chimice 

și a materialelor periculoase, reducerea proporției de ape uzate netratate prin punerea în 

aplicare a măsurilor de prevenire, reducere și control al poluării resurselor de apă, cum ar 

fi (selectarea celor relevante): 

1. reducerea poluării resurselor de apă prin construcția/renovarea  stațiilor de epurare a 

apelor uzate, inclusiv a stațiilor de preepurare la agenții economici; 

2. creșterea proporției de ape uzate epurate și creșterea substanțială a reutilizării în 

condiții de siguranță a apelor uzate epurate; 

3. construirea de sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate și asigurarea 

accesului populației la sanitație; 

4. asigurarea respectării zonelor de protecție sanitară a prizelor de apă în conformitate 

cu prevederile Regulamentului privind zonele sanitare de protecție a prizelor de apă; 

5. construirea sistemelor de canalizare descentralizate cu aplicarea soluțiilor de 

colectare și epurare a apelor uzate în localitățile rurale. 

Activitatea 2.2 se referă la utilizarea durabilă a resurselor de apă. Una dintre măsurile de 

implementare a acestei direcții se referă la strategia AAS. În timp ce strategia AAS 

prevede crearea Cadastrului de stat al apelor, strategia de mediu se referă la înregistrarea 

și gestionarea datelor privind resursele de apă conform standardelor europene prin 

operarea Sistemului Informațional Automatizat Cadastrul de stat al apelor. 

În concluzie, cele două strategii sunt destul de bine aliniate una cu cealaltă (mai exact, 

strategia de mediu este aliniată cu strategia AAS așa cum a fost elaborată și adoptată mai 

recent). Singura mică divergență este legată de ținta privind ponderea populației cu acces 

la servicii de canalizare. În timp ce strategia AAS stabilește un obiectiv de 65 % până în 

2025, strategia de mediu stabilește același obiectiv (65 %), dar până în 2026 (diferență de 

un an). 

Strategia națională de 

dezvoltare regională a 

Republicii Moldova 

pentru anii 2022-2028 

(aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 40/2022) 

Există o aliniere relativ bună între cele două documente. Strategia de dezvoltare regională 

prevede în mod explicit că implementarea acestei strategii este strâns corelată cu 

implementarea altor politici publice sectoriale, inclusiv a strategiei naționale pentru AAS. 

De asemenea, în ceea ce privește indicatorii de impact, strategia prevede intervenții 

sistemice, menite să susțină țintele Strategiei Naționale de Dezvoltare „Moldova 
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Europeană 2030” de creștere a indicatorilor de ocupare și calitate a vieții în fiecare 

regiune, inclusiv (selectarea indicatorilor relevanți): 

- dotarea locuințelor cu servicii publice de alimentare cu apă din surse de apă sigură – 

cel puțin 80%; 

- rata de acoperire a populației cu servicii publice de canalizare – cel puțin 50%.  

După cum se poate observa, există o neconcordanță între cele 3 strategii: Strategia 

națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” prevede ca țintă accesul a 95% din 

populație la sursele de alimentare cu apă, Strategia de dezvoltare regională – acces la cel 

puțin 80% din gospodării, iar Strategia AAS – rata de acces de 100% (se spune atingerea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 6.1 până în 2030, ceea ce înseamnă acces universal 

și echitabil la apă potabilă sigură și accesibilă pentru toți). Aceeași divergență în ceea ce 

privește accesul la serviciile de canalizare: Strategia națională de dezvoltare „Moldova 

Europeană 2030” – 65%, strategia de mediu – cel puțin 50% și strategia AAS – 100% (se 

spune atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 6.1 până în 2030, ceea ce înseamnă 

acces la sanitație și igienă adecvată și echitabilă pentru toți). 

Programul național de 

dezvoltare locală „Satul 

European” pentru anii 

2024-2028 (aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 

216/2024) 

Cele două documente sunt bine aliniate – în sensul că Programul național de dezvoltare 

locală este menit să contribuie la realizarea obiectivelor și țintelor transmise în strategia 

națională AAS. Interesant este că programul recunoaște explicit că: „implementarea 

politicii naționale (adică a strategiei naționale AAS) în domeniul alimentării cu apă și 

sanitație progresează relativ lent, inclusiv din motive instituționale și financiare”. 

Obiectivul specific 1 al programului este intitulat: „Asigurarea unui acces îmbunătățit la 

infrastructura tehnico-urbană locală a 532 de mii de cetățeni până în 2028” 

În acest sens, acest Program prevede intervenții sistemice pentru a sprijini APL-urile în 

implementarea politicii de alimentare cu apă și canalizare, prin realizarea următoarelor 

măsuri: 

1) sprijinirea dezvoltării, renovării și modernizării sistemelor centralizate de alimentare 

cu apă și de canalizare. Scopul măsurii este de a extinde accesul cetățenilor la servicii 

publice de apă și canalizare de calitate, prin finanțarea proiectelor în următoarele 

domenii: 

2) extinderea și modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă potabilă, inclusiv 

construcția și modernizarea stațiilor de tratare și a altor componente ale sistemelor 

centralizate de alimentare cu apă; 

3) extinderea și modernizarea infrastructurii intravilane de canalizare și a stațiilor de 

epurare a apelor uzate; 

4) construcția de sisteme alternative de sanitație în gospodăriile individuale; 

5) dotarea cu sisteme de energie alternativă în domeniul apei și canalizării, în vederea 

reducerii consumului de energie și eficientizării proceselor operaționale; 

În obiectivul specific 3, programul vizează consolidarea capacității a 400 de angajați ai 

autorităților administrației publice locale în implementarea proiectelor, accesarea și 

atragerea investițiilor până în 2028. Stabilirea acestui obiectiv s-a bazat pe necesitatea 

consolidării capacităților APL-urilor în ceea ce privește implementarea proiectelor de 

dezvoltare locală finanțate din fonduri naționale. În acest sens, acest program prevede 

intervenții sistemice și țintite, având ca scop consolidarea capacităților APL-urilor în ceea 

ce privește implementarea proiectelor și sprijinirea APL-urilor în asigurarea cofinanțării 

solicitate în cadrul proiectelor finanțate din surse de asistență externă în mai multe 

domenii, inclusiv infrastructura tehnico-municipală în domeniul sistemelor centralizate 
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de alimentare cu apă potabilă, a serviciilor de canalizare și a sistemelor de epurare a apelor 

uzate. 

Programul menționează, de asemenea, că implementarea acestuia va contribui la atingerea 

Obiectivului de dezvoltare durabilă 6. 

Programul național 

privind asigurarea 

respectării drepturilor 

omului pentru anii 2024 – 

2027 (aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 

164/2024) 

Programul se referă la dreptul la apă și sanitație. La punctul 54 programul menționează 

că răspunsul actual al politicilor publice în domeniul alimentării  cu apă și canalizare 

pentru îmbunătățirea situației este insuficient. Acesta continuă: "Strategia de alimentare 

cu apă și sanitație” (2014-2030) nu are planuri de acțiuni cu estimarea costurilor aferente. 

De asemenea, documentul nu conține obiective privind prioritizarea instituțiilor sociale, 

cum ar fi instituțiile de învățământ sau instituțiile medico-sanitare din mediul rural pentru 

a le asigura apă potabilă sigură și canalizare. 

Obiectivul general 6 din program este intitulat: Dreptul la locuință, apă și sanitație este 

garantat, cu accent pe grupurile vulnerabile. Obiectivul specific 6.1 stabilește că cadrul 

de politică asigură măsuri progresive de respectare a dreptului la locuință, apă și sanitație 

pentru grupurile cele mai vulnerabile. În ceea ce privește țintele, stabilește o țintă de 65% 

acces la canalizare (se referă la strategia AAS, dar țintele programelor sunt pentru 2027, 

în timp ce în strategia AAS ținta de 65% este stabilită pentru 2025). Pentru alimentarea 

cu apă, programul stabilește o țintă de 80% rată de acces până în 2027. Acest lucru se 

încadrează bine în ținta de 100% stabilită în strategia națională AAS care urmează să fie 

atinsă până în 2030, însă aceasta este deja recunoscută ca o țintă nerealistă în alte strategii 

și chiar în strategia AAS într-un alt punct de mai jos (unde sunt analizate aspectele 

financiare).  

Programul național de 

gestionare a deșeurilor 

pentru anii 2023-2027 

(aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 972/2023). 

 

Cele două documente sunt bine aliniate. Programul de gestionare a deșeurilor include o 

direcție prioritară privind îmbunătățirea managementului nămolului (nămol fecal și 

industrial). Acesta conține următoarele măsuri:  

a) tratarea și gestionarea nămolului rezultat din procesele de epurare/ preepurare a 

apelor uzate în conformitate cu prevederile Regulamentului privind cerințele de 

colectare, tratare și evacuare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în 

emisarul pentru localitățile urbane și rurale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

950/2013; 

b) îmbunătățirea evidențelor și asigurarea raportării datelor și informațiilor privind 

deșeurile lichide sau nămolului, conform Instrucțiunii privind evidența și 

transmiterea datelor și informațiilor despre deșeuri și gestionarea acestora, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 501/2018; 

c) elaborarea ghidului privind caracteristicile proceselor de producere a nămolului, 

criteriile, compoziția, clasificarea și opțiunile de gestionare; 

d) încurajarea producției de biogaz și a utilizării acestuia în scopul producerii de energie 

electrică și termică. 

Astfel, Programul național de gestionare a deșeurilor este bine aliniat și contribuie la 

realizarea obiectivelor stabilite în strategia națională AAS.  

Programul național de 

adaptare la schimbările 

climatice până în 2030 

(aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 624/2023). 

 

Cele două documente sunt coerente între ele. Programul național de adaptare la 

schimbările climatice abordează aspectul alimentării cu apă din perspectiva sănătății, a 

resurselor de apă, a impactului schimbărilor climatice asupra accesului la alimentarea cu 

apă. Acesta prevede o serie de măsuri de adaptare la schimbările climatice pentru sectorul 

resurselor de apă. Programul contribuie la sustenabilitatea și reziliența serviciilor de 

alimentare cu apă, contribuind astfel la atingerea obiectivelor și țintelor strategiei 

naționale AAS.  

https://weblex.md/item/view/id/5fb93a351bf7dc955e5b4628998291b0
https://weblex.md/item/view/id/5fb93a351bf7dc955e5b4628998291b0
https://weblex.md/item/view/id/237671f687bd1754ca618f1dc916bc34
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Programul național de 

dezvoltare a orașelor -poli 

de creștere din Republica 

Moldova pentru anii 2021-

2027 (aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 

916.2020) 

Programul stabilește ca poli de creștere următoarele orașe și zonele rurale din jur: Edineț, 

Soroca, Ungheni, Orhei, Cahul și Comrat. Programul prevede o serie de investiții și 

proiecte în domeniul alimentare cu apă și canalizare, contribuind astfel la implementarea 

strategiei AAS. Există o bună coerență între strategia AAS și acest program.  

Programe regionale 

sectoriale de alimentare 

cu apă și canalizare 

 

Aceste programe au fost dezvoltate și aprobate în fiecare dintre regiunile de dezvoltare 

existente (cu excepția regiunii de dezvoltare pentru malul stâng al Nistrului, pentru care 

nu a fost creată nicio agenție de dezvoltare regională din cauza statutului specific al 

regiunii și al regiunii de dezvoltare Chișinău, unde a fost creată recent o agenție de 

dezvoltare regională). În general, programele regionale sectoriale de alimentare cu apă și 

canalizare sunt bine aliniate și menite să contribuie la implementarea strategiei naționale 

AAS. Cu toate acestea, în timp ce strategia națională pentru AAS a fost actualizată 

considerabil în 2020, majoritatea programelor regionale sectoriale ale AAS nu au fost 

actualizate (unele fiind dezvoltate și adoptate în 2014 (de exemplu, regiunile de dezvoltare 

Nord și Sud), același an în care a fost adoptată strategia) 

Programe operaționale 

regionale 

 

La fel ca programele regionale sectoriale în domeniul AAS, programele operaționale 

regionale sunt adoptate în fiecare dintre regiunile de dezvoltare existente. Programele 

operaționale regionale actuale acoperă perioada 2022-2024. Programele conțin analize 

detaliate și actualizate pe regiuni, inclusiv în domeniul alimentare cu apă și canalizare și 

prevăd implementarea diferitelor proiecte/investiții, inclusiv în domeniul AAS în regiuni. 

În acest fel, contribuie la realizarea obiectivelor și țintelor stabilite în strategia națională 

AAS. 

Sursa:  Elaborat de autori  

  

6.3 Metode de elaborare a strategiei 

Figura 22: Schița unui SWOT 
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Sursa: Elaborat de autori 

 

Figura 23: Combinarea elementelor SWOT pentru definirea măsurilor 

 

Sursa: Elaborat de autori 
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Figura 24: Metoda arborelui problemelor - schiță 

 

Sursa: Elaborat de autori 


